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Vill ni använda er digitala 
information om 10 år?  
Eller till och med  
om 100 år?

Centrum för Näringslivshistoria samarbetar med Comprima för  
att skapa säkra och kostnadseffektiva e-arkivlösningar för företag

FÖRDELAR MED CENTRUM FÖR  
NÄRINGSLIVSHISTORIAS E-ARKIV

•  Vi har arbetat med e-arkiv sedan 2008 och har lång  
erfarenhet av att skapa och underhålla fysiska arkiv, 
både ute hos företag och i vårt eget näringslivsarkiv

• Vi tar hand om både enkla och komplexa arkiv och 
hanterar stora mängder data, som ska arkiveras, struk-
tureras och tillgängliggöras för era användare över tid

•  All digital information på ett ställe

•  Enkel återsökning för många användare

•  Ett säkert, pålitligt och framtidssäkrat system

•  E-arkivet tar emot material från gamla system,  
som ni sedan kan stänga ner

•  Lägre driftskostnad jämfört med en inhouse-lösning

Hör av er till oss så diskuterar vi möjligheter för ert företags e-arkiv. 
Ni når oss på 08-634 99 00 eller andreas.blume@naringslivshistoria.se

MP3

Mpeg4

.PDF/A

.TXT

.JPEG

XML

CSV

WAV

.TIFF

HTML

Säkra ert företags
information för  
framtiden med  
ett e-arkiv 



5

Vill ni använda er digitala 
information om 10 år?  
Eller till och med  
om 100 år?

Centrum för Näringslivshistoria samarbetar med Comprima för  
att skapa säkra och kostnadseffektiva e-arkivlösningar för företag

FÖRDELAR MED CENTRUM FÖR  
NÄRINGSLIVSHISTORIAS E-ARKIV

•  Vi har arbetat med e-arkiv sedan 2008 och har lång  
erfarenhet av att skapa och underhålla fysiska arkiv, 
både ute hos företag och i vårt eget näringslivsarkiv

• Vi tar hand om både enkla och komplexa arkiv och 
hanterar stora mängder data, som ska arkiveras, struk-
tureras och tillgängliggöras för era användare över tid

•  All digital information på ett ställe

•  Enkel återsökning för många användare

•  Ett säkert, pålitligt och framtidssäkrat system

•  E-arkivet tar emot material från gamla system,  
som ni sedan kan stänga ner

•  Lägre driftskostnad jämfört med en inhouse-lösning

Hör av er till oss så diskuterar vi möjligheter för ert företags e-arkiv. 
Ni når oss på 08-634 99 00 eller andreas.blume@naringslivshistoria.se

MP3

Mpeg4

.PDF/A

.TXT

.JPEG

XML

CSV

WAV

.TIFF

HTML

Säkra ert företags
information för  
framtiden med  
ett e-arkiv 

Vill ni använda er digitala 
information om 10 år?  
Eller till och med  
om 100 år?

Centrum för Näringslivshistoria samarbetar med Comprima för  
att skapa säkra och kostnadseffektiva e-arkivlösningar för företag

FÖRDELAR MED CENTRUM FÖR  
NÄRINGSLIVSHISTORIAS E-ARKIV

•  Vi har arbetat med e-arkiv sedan 2008 och har lång  
erfarenhet av att skapa och underhålla fysiska arkiv, 
både ute hos företag och i vårt eget näringslivsarkiv

• Vi tar hand om både enkla och komplexa arkiv och 
hanterar stora mängder data, som ska arkiveras, struk-
tureras och tillgängliggöras för era användare över tid

•  All digital information på ett ställe

•  Enkel återsökning för många användare

•  Ett säkert, pålitligt och framtidssäkrat system

•  E-arkivet tar emot material från gamla system,  
som ni sedan kan stänga ner

•  Lägre driftskostnad jämfört med en inhouse-lösning

Hör av er till oss så diskuterar vi möjligheter för ert företags e-arkiv. 
Ni når oss på 08-634 99 00 eller andreas.blume@naringslivshistoria.se

MP3

Mpeg4

.PDF/A

.TXT

.JPEG

XML

CSV

WAV

.TIFF

HTML

Säkra ert företags
information för  
framtiden med  
ett e-arkiv 



6

FO
RETAGSKALLAN.SE

Företagskällan är en skolsajt med gratis lektionsmaterial om företags-
historia och entreprenörskap baserat på arkivkällor från svenska 
företag. Materialen passar för gymnasiet och grundskolans senare år. 

Gratis för skolan!

INDUSTRIDESIGN. 

Electrolux lät i mitten av 1930-talet fram-
stående designers formge kylskåp och 
dammsugare. Läs om hur designen blev 
en viktig del i produktionen på 
foretagskallan.se

100-TALS
LEKTIONS-
FÖRSLAG

INFRASTRUKTUR. 

TUNNELBANAN.

1941 tog politikerna beslutet att bygga 
tunnelbana i Stockholm. Här ser vi en 
pressvisning i sandtåg 1951. Läs mer 
om politiska beslut som format vårt 
samhälle på foretagskallan.se

KAFFEHISTORIA. 

BÖNAN SOM

TOG SVERIGE

MED STORM.

Gustaf Dalén, en av Sveriges 
främsta upp� nnare och Nobel-
pristagare i fysik. Läs om upp-
� nnarna och entreprenörerna 
som formade Sverige på 
foretagskallan.se.

TEKNISKA 

INNOVATÖRER.

De anställda på Nya Annonsbyrån som 
startades av So� a Gumaelius år 1877. Läs 
mer om kvinnliga företagare och entrepre-
nörer på foretagskallan.se

KVINNORS ENTREPRENÖRSKAP.

DÅ OCH NU. 
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MARKNADSFÖRING. 

HANDLAREN I

HUVUDROLLEN.

Läs om den tecknade handlaren 
Icander, föregångaren till dagens 
ICA-Stig, och andra lyckade reklam-
kampanjer på foretagskallan.se

Läs om hur Sverige blev ett av 
världens mest ka� edrickande 
länder på foretagskallan.se
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KARIN THUNBERG fick gasa sig in i 
svenskarnas liv. Hon ägde en körskola, 
inte kunde det väl betyda att hon 
kunde köra bil? Först när hon vunnit 
ett par rallytävlingar accepterades hon 
som bilchaufför, tillräckligt duktig för 
att lära ut till andra. (Läs historien på 
sid 56.)

Det låg väl i tiden då, att det var 
männen som skulle sköta affärerna 
och stod för kunskapen. Hjalmar 
Bergman var erkänd som författare 
i början av sekelskiftet. I Bonniers 
arkiv märks från breven med förlägga
ren att frun Stina var högst delaktig i 
författarskapet. Senare hamnade hon 
hos SF Studios och där blev hon till 
slut erkänd som yrkesmänniska. Hon 
byggde manusavdelningen, med bland 
annat en ung Ingmar med samma 
efternamn. (Hela historien på sid 30.) 

Det här med att kunna ett arbete 
och ha möjlighet att utföra det. Men 
hur man får tag i produkten eller idén 
varierar. Ta bara fallet med det tyska 
flygplanet Albatros som slog i backen 
på Gärdet i Stockholm, ett par dagar 
innan första världskriget startade. 
Planet tog den svenska armén hand 
om och det blev en viktig del när det 
svenska flygvapnet byggdes upp (se sid 
48). 

En annan sak som kan skapa affärs
möjligheter är det geografiska läget 
– eller geografiska avståndet. Ameri
kanska Swedish Press firar i år 90 år.  
Så länge har man försett hemlängtande 
svenskar i Nordamerika med nyheter 
om Sverige. En självklar mötespunkt 
för alla som lämnat moderlandet.  
(Mer på sid 20.)

Hur något nyttjas kan dock alltid 
ändras över tid. Läs till exempel om 
Östersund, vars bakgator återigen ger 
själ till staden, men numera på ett helt 
annat sätt (sid 75). Eller läs om emalj
skyltar, som i dag sällan klär butiker 
eller verkstäder, utan mer har blivit en 
inredningsaccessoar, tillverkad på ett 
nytt sätt och med en annan funktion 
(sid 42).

Vi skriver i årets sista nummer 
också om en upphittad Warholtavla, 
snickardykarna som göt betong, hippie
perioden och den första folkabussen.  
Var de än finns, fångar Företagshistoria  
människan och dess drivkraft kring 
innovation och vilja att förändra.  
Det kommer vi att fortsätta göra!

God läsning!

Affärsidéer från skyn  
och affärskvinnor som  
slåss för sin plats

VÄLKOMMEN

ANDERS LANDÉN 
CHEFREDAKTÖR 

REDAKTIONEN@NARINGSLIVSHISTORIA.SE

Chefredaktör Anders Landén. Art director Åsa Kax Ideberg. Bildredaktör Linda Israelsson. Ansvarig utgivare Anders Sjöman. Medarbetare i detta nummer Bodil Hasselgren, Anders  
Houltz, Sara Johansson, Seved Johansson, Anders Neumüller, Anders Sjöman, Jenny Stendahl, Gustav Svensson. Omslagsfoto på Stina Bergman Ur Bonnierförlagens arkiv hos Centrum  
för Näringslivs historia. Korrektur Tina Selander. Tryck Åtta.45 tryckeri. Prenumeration Helår, 4 nr: 319 kronor. För prenumeration, utebliven tidning eller andra prenumerationsärenden,  
se foretagshistoria.prenservice.se eller ring 0770-45 71 94. Annonsbokning 08-634 99 00. Utgivare Företagshistoria utges av Centrum för Näringslivshistoria. Eftertryck medges ej.  
Citera oss gärna, men ange källan. Redaktionen ansvarar ej för insänt, icke beställt material. ISSN 2001-7936.

Foto: A
lexander Ruas.
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Utan Stina –  
ingen Hjalmar

Karin Thunberg,
bilskollärare och 
rallykvinna i ett

SIDA 30

SIDA 56

Som konstnärlig ledare vid SF Studios  
lockade Stina Bergman en ung  
Ingmar Bergman till filmen. Tidigare 
var hon redaktör för Albert Bonniers 
förlag. Korrespondensen mellan för-
läggare och paret Bergman ger en 
inblick i hur delaktig Stina faktiskt var  
i Hjalmars författande.

Karin Thunberg var på sin tid 
en av de första kvinnliga bil-
förarna – och så bra på det 
hon gjorde att hon snart både 
undervisade och körde rally. 
Läs Bodil Hasselgrens text för 
Företaghistoria om denna 
fartfyllda pionjär. 

En Albatros strandade strax innan 
andra världskrigets start och blev ett 
av den svenska arméns första flygplan. 
Snart tillverkades egna varianter – 
bland annat i Midsommarkransen  
i Stockholm. I Arlanda restaureras  
en av de kvarvarande varianterna. 

SIDA 48

Om »Kransens« 
flygplansfabrik

#4

Foto: A
lexander Ruas.

BODIL HASSELGREN, medlemskoordinator på Svensk 
Form och tidigare medarbetare på Centrum för 
Näringslivshistoria. I det här numret skriver hon om 
Karin Thunberg, som var Sveriges, om inte Skandi-
naviens, första kvinnliga bilskole ledare. »Jag blev 
imponerad och inspirerad av Karin Thunberg då 
hon trotsade de flesta av sin tids tänkbara normer, 
och gjorde en karriär på det.«

REDAKTIONSRÅD. Företagshistorias redaktions- 
råd samlar kompetens från Centrum för Närings - 
livshistorias alla avdelningar. Från vänster: Linda 
Israelsson, arkivarie/bild redaktör, Åsa Kax  
Ideberg, art director, Anna Zeuthen, arkivarie, 
Anders Landén, chefredaktör, Jenny Stendahl, 
arkivarie och Anders Houltz, forskningschef.  
Tips & kontakt:  
redaktionen@naringslivshistoria.se

JENNY STENDAHL, arkivarie hos Centrum för 
Näringslivshistoria och medlem i Företagshisto-
rias redaktionsråd. I det här numret skriver hon 
bland annat om Stina Bergman: »Att kalla Stina 
för Hjalmars hjälpreda är oförtjänt. Korrespon-
densen med Bonnier visar att de faktiskt driver 
författarskapet som en firma tillsammans.« 
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Karin Thunberg,
bilskollärare och 
rallykvinna i ett

Språka på 
amerikanska
SIDA 20
Greta Garbo lär ha varit en av de 
trognaste köparna. Mångåriga redak-
tören Anders Neumüller berättar om 
70-åriga jubilaren Swedish Press som 
ständigt försett människorna »over 
there« med svenska nyheter. 

Anders Landén – Affärsidéer och affärskvinnor .............................7

På skrivbordet – Minnen av ett varv ............................................. 10

Nyheter från Företagshistoria och Bizstories .................................12

På vd:s bord 1968 ...........................................................................14

Historiska personer i ropet just nu ...................................................15  
 
Samma plats – Iva fyller jämnt .......................................................16 
 
I detalj – Folkabussen ......................................................................18 
 
Samlaren – Anders Houltz ..............................................................19 
 
Hittills – Swedish Press firar 90 år ................................................. 20 
 
Taskig tajming – Ericssons surfplatta ............................................. 24 
 
Absolut – konstverk från Andy Warhol gäckar konstvärlden ..... 25 
 
Eran –Skånska cementgjuteriets dykare  ...................................... 26

Stina Bergman var geniet bakom genierna .................................. 30 

Emaljskylten, från information till samlarpryl ................................ 42 
 
När Albatrosen skapades i Midsommarkransen ......................... 48

Karin Thunberg var rallyförare och bilskollärare .......................... 56

 
 
Tipset – svenska spelbranschens Maltaår .................................... 66 
 
Kulturtips med näringslivskoppling – missa inte ........................... 67 
 
Historisk kalender – det hände då ................................................ 68 
 
Så lärde jag känna Pelle Söderberg ............................................. 70 
 
Guide till Östersund – staden med levande innergårdar .............75 
 
Gustavs gåta – knäck flygfrågorna .............................................. 78 
 
Arkivfynd – godbitar från Centrum för Näringslivshistoria ......... 79

En forskares 
sökande och 
eviga strävan

SIDA 70
Forskaren Benito Peix Geldart  
presenterar i höst boken Stål pionjären  
– historien om Pelle Söderberg 
(1836–1881). För Företaghistoria 
berättar han om vägen från idé till
färdigt projekt. 
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Minnen av  
ett varv

Mikael Josephson, numera pensionär 
men tidigare verksam inom Stockholms 
stad, djupdyker just nu i Finnboda Varvs 
historia. Resultatet ska presenteras i en 

bok som kommer ut nästa år.
TEXT: SARA JOHANSSON.  
FOTO: ALEXANDER RUAS.

FINNBODA HAMN är ett nytt och populärt bostads
område i Nacka. Området har dock sjudit av liv långt 
innan det exploaterades för bostäder. Läget vid Stock
holms inlopp gjorde det lämpligt för varvsindustri och 
redan 1878 startade Bergsunds Mekaniska Verkstad ett 
varv här. 1916 startades AB Finnboda Varf som snabbt 
utvecklades till att bli ett av landets största, innan dålig 
lönsamhet till slut gjorde att företaget sattes i konkurs 
1991.

I början av 1970talet arbetade cirka 700 personer  
på varvet. En av dessa var Mikael Josephson som 
mellan 1974 och 1977 arbetade där som plåtslagare. 
Under sista året hade han ofta kameran med sig och 
dokumenterade, med företagets tillstånd, arbetet på 
varvet. Tillsammans med en annan fotointresserad 
kompis visade han sedan bilderna i en utställning på 
Stockholms stadsmuseum. 

När han nu, drygt 40 år senare, har pensionerat 
sig har han tagit upp intresset för sin gamla arbets
plats igen och jobbar på en bok om varvets historia. 
Boken ska till stor del bygga på bilder men komplet
teras med text om både själva varvets historia och om 
fartygen som producerades där. Mikael ägnar därför 
mycket tid åt varvets arkiv som återfinns hos Centrum 
för Näringslivshistoria.

‒ Jag har gått igenom alla fotografier och tittar 
mycket på ritningar, främst generalritningar där man 
ser en hel båt i ett stycke. Men det kan också vara brev 
som är intressanta, berättar han.

En sådan intressant korrespondens handlar om en 
båt som beställts från Ryssland precis innan revolutio
nen 1917, men när båten är färdig vet man inte vart 
den ska levereras eftersom beställarna är oroliga att den 
ska konfiskeras om den kommer till Sankt Petersburg.

Den berättelsen och mer om varvets historia får vi 
förhoppningsvis ta del av hösten 2020 när den färdiga 
boken kommer ut på Trafiknostalgiska förlaget. •

11
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NYTT FRÅN – FÖRETAGSHISTORIA ONLINE
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Formgivaren Yngve Ekströms arkiv finns nu hos 
Centrum för Näringslivshistoria. En guldgruva för 

designintresserade. Foto: Alexander Ruas.
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Yngve Ekström
HELA ARKIVET NU HOS  

CENTRUM FÖR NÄRINGSLIVSHISTORIA
När Sköna Hems läsare vid millennie
skiftet lät rösta fram århundradets 
vackraste stol så vann Yngve Ekströms 
sköna modell Lamino. Säg den som inte 
känner igen den stolen. Den svenska 
form givaren med mängder av succéer 
startade i mitten av 1900talet tillsam
mans med sin bror Jerker varumärket 
Swedese. Det lär för övrigt ha varit 
Swedese som knäckte nöten med att 

skruva ihop möblerna med en sex kants
nyckel – så kunde de och snart ett 
kon  kurrerande småländskt företag skicka 
platta paket till kunderna.  
    Under våren 2019 lät Yngve Ekströms 
dotter BritaLena Ekström göra i ordning 
pappans arkiv. Efter iordning ställandet 
hamnade arkivet under hösten hos 
Centrum för Näringslivshistoria. Förutom 
textilprover, fotografier och produkt

kataloger finns rikligt med korrespondens 
om hur det gick till när man drev möbel
business i Sverige. För intresserade 
möbel snokar och forskare går det all
deles utmärkt att höra av sig till Centrum 
för Näringslivshistoria om tillstånd för att 
få forska i de cirka 7 hyll meter na och 
kika på de medföljande 250 ritningarna 
möbelhistoria. 
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Skriftställaren Anders Johnson fick 
Närings  livshistoriska priset 2019.  
Han fick det för sin långa gärning som 
populär historisk förmedlare av de 
svenska före tagens och näringslivets 
historia. Med utmärkelsen, som Anders 
fick på historiebrukskonferensen History 
Ma  rketing Summit, följer en prissumma 
om 100 000 kr. Näringslivshistoriska 
priset är ett nyinstiftat pris från Centrum 
för Näringslivshistoria. Den ges till den 
eller de som gjort bestående insatser för 
att lyfta svensk näringslivshistoria och visa 
på de svenska företagens bidrag till det 
gemensamma samhällsbygget. Läs mer 
på naringslivshistoria.se/nhp.

Vinnare!
 
I januari i år lanserade vi Nya Företagshistoria, ett helt nytt utseende  
för samma spännande innehåll. Som med alla satsningar kan man 
aldrig vara helt säker på hur den ska tas emot. Men under hösten 
har vi varit glada över hur tidningen uppmärksammats. Den var till 
exempel nominerad till Svenska Designpriset i kategorin »Redaktio
nell Print – Magasin«. Och höjdpunkten var att vi vann kategorin 
»Bästa omgörning« i Tidskriftspriset, den årliga tävlingen från 
branschorganisationen Svenska Tidskrifter. Ett värmande kvitto från 
tidningskollegorna!

History Marketing Summit 2019
På History Marketing Summit möts företag som aktivt använder sin historia  
som en strategisk tillgång. I år hölls denna historiebrukskonferens den  
5 sep tember på Nalen i Stockholm. Bland annat fick man höra berättelser  
från Electrolux, Indiska, Mäklarsamfundet, Zoégas, Kinnarps, Groth & 
Co, Storytel och brittiska Nationwide Building Society. Allt filmades och 
filmerna finns att se på www.naringslivshistoria.se/hms19.

NÄRINGSLIVSHISTORISKA 
PRISET 2019 

Vinnare: 
Anders  
Johnson
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Anders Sjöman från Centrum för 
Näringslivshistoria inledde HMS19.
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1969PÅ VD:S BORD

VI VAR VD:AR  
UNDER TIDEN...

Decenniet som börjat så opti mistiskt 
och framtidsinriktat hade, när det 
närmade sig 1969, kommit att prä glas 
mycket av krig, kulturrevolution och 
hetsiga demonstrationer. I Sverige 
hade vi haft bland annat Vietnam
demonstrationer, kårhusockupation  
och Båstadskravaller.

Sexuell frigörelse var annars ett 
viktigt tema för decenniet – och inte 
bara för filmer som ”Jag är nyfiken – 
gul”. Det nya ppillret blev en katapult 
för en ny och friare syn på sex.

Samhället påverkades även av att 
fler kvinnor gav sig ut i arbetslivet och 
att hemmafrurollen började ifråga sättas 
på allvar. Familjelivet ändrades på fler 
sätt: antalet semesterveckor utökades 
1963 från tre till fyra och bilsemestrar 
i Sverige eller Europa blev på modet. 
Även chartern exploderade med Grek

P G GYLLENHAMMAR (1935–)

Den senare Volvochefen och jurist
utbildade Gyllenhammar arbetade 
1965 till 1970 hos Skandia i Stock
holm.1968 blev han vice vd, en titel 
han höll i två år då han sen som 
35åring blev koncernchef och vd. 
Snart gick han till Volvo (1970) och 
blev där vd våren1971.  

Ppiller, charter och 
gruvstrejk

Ett decennium av omvälvningar närmar sig sitt slut.  
Och då var 68-rörelsen, som året innan börjat sprida  

sig över världen efter franska studentrevolten, långt ifrån  
den enda samhällspåverkande kraften.

land och Spanien som attraktiva resmål. 
Dit flög man gärna från den nyöppnade 
flygplatsen Arlanda utanför Stockholm. 

Fast annars gillade vi att bänka oss 
vid våra tvapparater: 1969 var året 
då tvserien om Pippi Långstrump, 
världens starkaste flicka, hade urpre
miär till stora tittarsiffror. Och i årets 
sista månad fick vi en helt ny tvkanal, 
landets andra: TV2.  

I december bröt även en vild strejk 
ut vid gruvbolaget LKAB:s gruva i 
Svappavaara. När strejken var som 
störst omfattade den mer än 4 500 
gruvarbetare. Den period inom svensk 
näringslivshistoria som följde, med fort
satta vilda strejker och arbetarkamp, 
anses drygt tio år senare ha mynnat ut 
i medbestämmandelagen (MBL) och 
lagen om anställningstrygghet (LAS). 

VERONICA NYGREN OCH 
KRISTINA TORSSON
1966 grundades klädföretaget 
Mahjong i Stockholm av tre Konst
fackstudenter. Helena Henschen 
lämnade 1968. De andra fortsatte 
med tydlig politik och delade på 
arbetsuppgifterna. Anställda fick 
bestämmanderätt och alla lika betalt.

9 september 1968: Marxistleninistiska 
kampförbundet (tidigare Vänsterns ungdoms
förbund) håller motdemonstration på möte 
anordnat av sin tidigare moderorganisation 
VPK (dagens Vänsterpartiet).

Foto ur Skandias arkiv hos  
C

entrum
 för N

äringslivshistoria
Foto: C

arl Johan D
e G

eer,  
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lingbolaget.
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Blast from  
the past

VERA SANDBERG, 1895–1979.  
Blev Sveriges första kvinnliga ingenjör  
1917. »Veraprojektet« heter idag 
satsningen på Kungliga Vetenskaps
akademin att få fler kvinnliga ingenjörer.

LUCIE LAGERBIELKE, 1865–1931.  
Millesgården lyfter tre kvinnliga konst närer 
på temat måleri och andlighet. Hilma af 
Klint, Tyra Kleen, Lucie Lagerbielke.

HANS AGNE JAKOBSSON, 1919–2009 
Designlegendaren Hans Agne  
Jakobsson från Gotland drev eget  
i småländska Markaryd och hade  
i år fyllt 100 år.

HILMA AF KLINT, 1864–1944. Filmen  
om konstnären går nu på bio och gör  
ett av konstvärldens stora namn ännu  
mer aktuellt. Missa inte. 

MÄRTA MÅÅS-FJETTERSTRÖM,  
1873–1941. Det är100 år sedan textil
konstnären öppnade sin ateljé i Båstad. 
Kungliga slottet hyllar med utställning 
som pågår till april 2020. 

AXEL WENNER-GREN, 1881–1961.  
Electrolux firar 100 år, tack till grun
daren WennerGren för det. Han var 
även majoritetsägare i både SCB och 
Bofors. 

ULRIK QUENSEL, 1863–1934.  
Professor i patologi och hälsovård vid Uppsala universitet. 
Medgrundare till Svenska Sällskapet för Medicinsk Forskning 
som i år firar 100 år. 

Sju stjärnor från förr 
– i ropet just nu 

Bilder: 1. Quensel: Uppsala universitetsbibliotek. 2. Jakobsson: Kronobergsarkivet i Växjö, Växjöbladet-Kronobergarens bildarkiv, 1982. 3. Sandberg: Chalmers bildarkiv. 4. Wenner-Gren: 
Welinder Jaeger Bergne Hovfoto, ur Electrolux arkiv hos Centrum för Näringslivshistoria. 5. af Klint: filmen Bortom det synliga, Folkets Bio. 6. Måås-Fjetterström: arkivbild från Märta  
Måås-Fjetterström AB/Kungligaslotten.se. © Kungl. Hovstaterna. 7. Lagerbielke: Millesgården. 

1 
2 3 4

5 6 7
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IVA – HUNDRA ÅR  
I SAMMA (RID)HUS

TEXT: ANDERS HOULTZ. 
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Ovan: Den övre ridsalen på »Stockholms Tattersall«.  
Höger: IVA:s fastighet, porten på Grev Turegatan, 
augusti 1953. 

DET STÅTLIGA HUSET på Grev Ture gatan  
16 i Stockholm fyller 120 år i år. I jämnt 
ett sekel har fastigheten t i  llhört IVA,  
Sveriges näst yngsta kungliga akademi,  
tillika världens äldsta ingenjörs veten- 

skaps akademi. Bakom den tunga 
1800-talsfasaden finns en mötesplats 
för teknisk forskning och framåtblickande 
näringslivssatsningar. Hjärtat är den 
stora Wallenbergsalen, anlagd under 

markplan på kvartershusets gård. Salen 
invigdes 1983 som gåva från Svenskt 
Näringsliv till nestorn Marcus Wallen-
berg Jr på hans åttioårsdag. Den präg-
las av ljusa träslag och sparsmakad 

Fo
to

n 
ur

 IV
A

:s 
ar

ki
v 

ho
s C

en
tru

m
 fö

r N
är

in
gs

liv
sh

ist
or

ia
.



1717

Stora konferensrummet hos IVA,  
kallad »Wallenbergsalen«.  

Foto: Jan Malmström,  
IVA konferenscenter.

formgivning. Rummet är Tekniksveriges 
kanske främsta samtalsarena, men de 
konferensdeltagare som befolkar den 
anar knappast att just denna plats rymt 
maneger av helt annat slag.

Här fanns nämligen Stockholms mon-
däna centrum för – ridsport. Då anlägg-
ningen stod klar 1899 fylldes gårdsmiljön 
av två väldiga ridmaneger på var sitt 
våningsplan, med läktare, orkester-
balkong och ramper för hästarna att ta 
sig mellan husets olika våningar. I sido-
husen fanns nittio stallplatser, men också 
selkammare, hovsmedja, sjukstall, vagn-
bodar, vagnhiss samt foderskulle på vin-
den. Gatuhuset hade restaurangkök i 
källaren, restaurang och butikslokaler i 
gatuplanet, en trappa upp festvåning, 
två trappor upp klubbvåning med loka-
ler för sport och idrott. Vindsvåningen 
upptogs av tennisbana och cykelbana 
(eller velocipedbana, som man sa) med 

velocipedhiss till gatuplanet. Den topp-
moderna anläggningen hade omkläd-
ningsrum med dusch för damer respektive 
herrar.

Bakom stod företaget Stockholms  
Tattersall AB, grundat 1895 av bygg-
entreprenören Carl Abenius. Konceptet,  
och namnet »Tattersall«, var hämtat från 
den hästsportverksamhet i London som 
skapats av Richard Tattersall 1766. Vid 
1800-talets slut fanns det »Tattersall« i 
Paris, Berlin och New York – nu hade 
även Stockholm fått sitt. Enligt en recen-
sent i Teknisk Tidskrift bevisade den 
kosmo politiska sport- och klubbanlägg-
ningen att »Stockholm ryckt upp i ledet 
bland verkliga storstäder«.

Men Stockholms Tattersalls historia blev 
kort. Företaget gick i konkurs efter bara 
två år och ridhuset avvecklades. Senare 
flyttade varuhuset Nordiska Kompaniet 
in. NK hade då ännu inte placerat sig  

på Hamngatan, utan låg vid Stureplan  
(i det som i dag är Nordstjernanhuset)  
och behövde en filial. Av stallar och 
ridsalar blev verkstäder, magasin och 
butiksutställning för varuhusets hela 
möbelavdelning och sängklädes-
avdelning. Natten till den 18 mars 1913 
fick dock även NK-epoken ett drama-
tiskt slut: en våldsam eldsvåda bröt ut 
och total förstörde gårdsbyggnaderna 
och gatuhusets vindsvåning. Hela NK:s 
möbellager och utställning brann upp.

När den nya Ingenjörsvetenskaps-
akademien flyttade in 1919 var lokalerna 
totalrenoverade. Av ridmanegerna fanns 
inga spår; i stället vidtog en ny epok i 
vetenskapens tecken. Men än i dag åter-
finns monogrammet STS – Stockholms 
Tattersall – på olika platser i huset.  
Och över den gamla porten tronar, 
något oväntat, ett hästhuvud.•
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TEXT: ANDERS HOULTZ. 
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INTERIÖREN: säten för fyra personer i mellanutrymmet, 
enkelt utlyftbara för att ge plats åt last eller sovplatser.

i detalj
I Tyskland kallas den Bulli (knubbis), i USA är den en symbol för hippieeran.  
Den började som transportbil men blev den första verkliga campingbilen  
som har förkroppsligat frihetslängtan för generationer.

VOLKSWAGEN TYP 2 TRANSPORTER (Typ 1 var den folkkära 
asfaltsbubblan) lanserades 1949 och rullade av banden i 
VWstaden Wolfsburg året därpå. Bussen var i st arten  
försedd med samma sorts fyrcylindriga, luftkylda och 
aktermonterade motor på 25 hästkrafter som Bubblan,  
men med slutväxel och en toppfart på 80 kilometer i 
timmen. Den var en MPV (multipurpose vehicle) långt 
innan begreppet existerade.

FOLKABUSSEN 70 ÅR

    I Tyskland upphörde tillverkningen 1979, i Brasilien  
fortsatte den fram till 2013. Då hade över tio miljoner  
folkabussar producerats. Hippiebussen har nu gått i 
graven men VW projekterar den eldrivna uppföljaren  
ID Buzz, för lansering 2023.

LYXMODELLEN, Volkswagen Samba,  
med åtta takfönster och soltak av tyg.

DELAD, VINKLAD VINDRUTA  
för att minska luftmotståndet.

V-FRONT, även den tänkt att 
reducera luftmotståndet.

DET KLASSISKA VW-MÄRKET, använt sedan Volkswagen efter 
andra världskriget bytte namn från KdF (Kraft durch Freude).

1962: detta år tillverkades den miljonte VW Typ 
2bussen. TIDSTYPISK LACK i två färgfält. Fo
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ANDERS HOULTZ, till vardags forsk  
nings chef på Centrum för Närings
livs historia, disputerade 2003 med 
en avhandling om Göteborgs stora 
jubileums utställning 1923. I samband 
med disputationen skänkte några 
personer i Anders närhet honom saker 
med koppling till utställningen. När 
avhandlingen sedan fick spridning 
hörde fler människor av sig, som hade 
foton eller andra minnessaker från det 
stora arrangemanget liggande hemma. 
Efter det har han själv köpt lite prylar 
när han råkat på dem. I dag består 
samlingen av ett stort antal bilder, 
kartor, dokument, vykort och souve
nirer. Men någon samlare är han inte, 
hävdar han:

‒ Nej, det finns många som samlar 
på saker från till exempel olika världs
utställningar. Och det är på en annan 
nivå där samlarna verkligen letar och 
där vissa saker kan bli väldigt dyra. 

SPÄNNANDE KULTURFENOMEN

Jubileumsutställningen i Göteborg 
var huvudsakligen en nationell utställ
ning, ingen världsutställning, men 

besökarna kom från när och fjärran. 
Stora svenska industriföretag som 
SKF, L.M. Ericsson och Nohab visade 
upp sig, men viktigast var den kanske 
för design och konsthantverk. Stilen 
som brukar kallas för Swedish Grace 
slog igenom under den här tiden, 
inte minst tack vare Göteborgsutställ
ningen och världsutställningen i Paris 
två år senare. Stora delar av Göteborgs 
stadsbild förändrades också inför jubi
leumsutställningen. Flera av dagens 
mest välkända byggnader, som till 
exempel Göteborgs konstmuseum, 
uppfördes speciellt inför detta. Nöjes
parken Liseberg skapades för att ge 
besökarna något att roa sig med, längst 
in på utställningsområdet. För trots att 
utställningar av det här slaget handlar 
väldigt mycket om industri och export 
så rymmer de också så mycket annat, 
vilket gör dem spännande för eftervärl
den på helt andra sätt. 

‒ Utställningarna är väldigt mycket 
en sammanfattning av sin tid. På så sätt 
är de ett spännande kulturfeno men.  
De var väldigt visuella, och finkultur, 
ny teknik och »vanligt folk« samsades 

på ett sätt som inte var vanligt annars, 
säger Anders Houltz.

INGEN NY UTSTÄLLNING

Jubileumsutställningen 1923 blev 
ingen stor succé. Kanske regnade den 
helt enkelt bort. Sommaren 1923 sägs 
ha varit en av 1900talets regnigaste.  
Trots 4,2 miljoner besökare gick 
utställningen med ett stort underskott,  
något som påverkade Göteborgs 
ekonomi under många år efter. Men 
det är inte därför som Anders Houltz 
inte tror på någon ny jubileumsutställ
ning 100 år senare – 2023. 

‒ Den sortens utställningar har nog  
spelat ut sin roll. Dessutom skulle det bli  
märkligt eftersom stadens 400års  
jubileum är 2021. Att jubileums  ut ställ
ningen gick av stapeln 1923 berodde 
på förseningar som hade med efterverk
ningar från första världskriget att göra.

Kanske är det därför Göteborgs
utställningen blir lite extra intressant, 
en jubileumsutställning under ett år 
som inte var ett jubileum. An o malier 
och udda saker brukar kunna locka 
samlare. Om man nu är en sådan. • 

 I samlingen finns en mängd foton, bland 
annat på lok som verkstadsföretaget 

Nohab presenterade under utställningen. 
Där finns också bilder som porträtterar 
Lisebergs ”lilleputtar”, alltså kortvuxna 

människor som visade upp sig för publik.

TEXT & FOTO: SARA JOHANSSON. 

Han påstår att han inte är en samlare. Ändå hittar vi en 
inte helt obetydlig mängd prylar och foton från jubileums-
utställningen i Göteborg i hans hem. 

19

Den ofrivillige samlaren
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SWEDISH PRESS
90 ÅR

TEXT: ANDERS NEUMÜLLER.
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Det har funnits fler än tusen svenska tidningar i Nordamerika. I dag finns det bara två 
kvar: den snart 150-åriga Nordstjernan i New York och Swedish Press i Vancouver, 
som firar 90 år i år. Hur kom det sig att lilla Swedish Press, utgiven längre bort från 
Sverige än någon annan svensk tidning, överlevde?

The Daily Province Building, 
Central School och the City 

Health Department building, 
Victory Square, Vancouver.

20

I DET FÖRSTA NUMRET 1929 ömmade 
Swedish Press på ledarplats över olyckor 
i skogarna »eftersom den övervägande  
delen av skogsarbetarna här äro 
svenskar«. Vidare noterades att två 
ingenjörer i Stockholm låg långt fram 
i utvecklingen av »levande radio bilder 
– televisionen« och att Helsingfors 
nu har 7 501 motorfordon. »Hästen 
är definitivt stadd på avskrivning.« 

Den största annonsen proklamerade 
att »British Columbia erbjuder goda 
möjligheter för alla av svensk börd«.

FÖR LITE, FÖR SENT?

Det hade funnits svenska tidningar 
på den kanadensiska västkusten sedan 
1911, men när två av dem gav upp 
1928 startade finlandssvensken Helge 
Ekengren »Svenska Pressen«. Den 

bestod av fyra sidor med nyheter från 
Sverige och Finland. Ekengren lät 
tidningen husera i samma byggnad 
som sin resebyrå vid Victory Square 
mitt i Vancouver. Inkorporerad som 
Swedish Canadian Press Ltd., hade 
veckotidningen eget tryckeri och fyra 
anställda.

Med facit i hand kan man säga att  
Swedish Press startades på fel plats och  
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vid fel tidpunkt. Ekonomin hade börjat  
stanna av. Emigranterna kom inte 
längre och de 16 000 sven skarna i 
British Columbia fick annat att tänka på 
än prenumerationspriset på en dollar.

EN ÖVERLEVARE ÄNDÅ

Men Swedish Press överlevde. I nära  
femtio år drevs den under små 
om ständigheter och i olika bolags
former, av redaktörerna Matt Lindfors 
och Sture Wermee. Vid en akut kris 
1963 sålde de Svenska Pressen till den 
mycket större Svenska Posten i Seattle, 
men var tillbaka mindre än ett år senare 
med NYA Svenska Pressen. Tio år 
senare slog sig de två konkurrenterna 
ihop, med följden att Seattletidningen 
dog. Swedish Press räddades av entusi
astiska läsare med hjälp av bingo. Men 
till slut gick inte det heller och redak
tören Jan Fränberg bestämde sig 1985 
för att återvända till Sverige för att 
»prenumeranterna dör«.

Så kom det sig att den svenske 
konsuln för British Columbia över
talade mig att hålla liv i tidningen 
under ett år tills konsulatet kunde 

hitta en ny redaktör. Swedish Press 
med 450 prenumeranter såg ut som 
en tunn dagstidning och var nere i 
tio nummer om året, men designa
des snabbt om från tabloid till ett 
läsvärt månadsmagasin med ny logo 
och färg på omslaget. Med draghjälp 
från bingopengar, ett visst kanaden
siskt presstöd, Expo’86 och IKEA, 
som startade sin amerikanska opera
tion i Vancouver, kunde Swedish Press 
expandera geografiskt. Tidningen 
nådde aldrig målet med 10 000 exem
plar men hade snart prenumeranter 
i varje kanadensisk provins och varje 
amerikansk stat. Senare nådde den 
elektroniska upplagan ut internatio
nellt – utan postens begränsningar.

ETT 27-ÅRIGT VOLONTÄRÅR

Konsulatet hittade aldrig någon ny 
redaktör, så volontäråret blev början 
på 27 spännande publicistiska år 
för Anders och Hamida Neumüller  
och läsarna som snart hävdade att de 
»vet mer om vad som händer i Sverige 
än de som bor där«. Men ett innovativt 
innehåll var inte tillräckligt. Redaktö

rerna ordnade festivaler, höll föredrag 
och värvade prenumeranter och annon
sörer över hela kontinenten. Precis 
som sina föregångare hade de nyhets
program i radio och tv och startade 
kvartalstidningen Scandinavian Press 
som fortfarande existerar. De sålde 
CDs, böcker och kläder med tidningens 
tre svenska logokronor. De tog prenu
meranterna på resa till de nordiska 
länderna. De var aktiva i föreningar och 
initiativtagare till Vancouvers Scandina
vian Center och ett årligt kanadensiskt 
civil courage pris.

IT IS ROCKET SCIENCE!

I dag är det den pensionerade atom
fysikern Peter Berlin i Nanaimo BC 
som är redaktör för tidningen, med 
representanter över hela Nordamerika. 
Utgivare och ägare är den ekologiske 
entreprenören Claes Fredriksson och 
hans Hongkongfödda fru Joan som 
gör tidningens design och layout. I dag 
kallar sig Swedish Press »the world’s 
leading magazine on all good things 
Swedish«.  

Hamida och Anders Neumüller med ministern 
Gerry Weiner, Vancouver.  
Foto: Från Swedish press.

21
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När Swedish Press skulle fira 80 år ville redak
tören göra en resa »Around Swedish America 
in 80 Days«, men det blev tyvärr fysiskt omöj
ligt. I stället gjordes resan virtuellt varje dag på 
tidningens hemsida. Men de 80 dagarna blev 
548 eftersom det finns så otroligt mycket av 
svenskamerikanskt intresse i Nordamerika.

Svenskt  
stöd
1971 bjöd ambassadör Kjell Öberg 
in alla de nio kvarvarande svenska 
tidningarna i Nordamerika till en 
konferens i Minneapolis för att 
förklara att de inte längre skulle få 
något ekonomiskt stöd från Sverige. 
I stället skulle man bidraga med 
en annons i visitkortsstorlek »för att 
hjälpa tidningarna dö med hedern i 
behåll«. Texas Posten avled omedel-
bart, men Swedish Press blev förtjust 
eftersom kanadensiska tidningar 
aldrig fått något ekonomiskt stöd från 
Sverige.
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American Swedish Institute i Minneapolis skapades 1929 när 
tidningskungen Sven Johan Swan Turnblad donerade sitt 32 
rumspalats till ett nytt kulturcenter. Turnblad hade som 23åring 
gjort sig en förmögenhet på ett skrivmaskinspatent och sedan köpt 
Svenska Amerikanska Posten. Med hjälp av premier, kampanjer 
och ett prenumerationspris på bara en dollar, tog han vecko
tidningen från 1 400 till 55 000 prenumeranter, och gjorde den  
till den största svenskamerikanska tidningen.

SWEDISH PRESS

Den första publikationen på svenska  
i Amerika gavs ut 1851 av en Anders  
Gustav Öbom i en etta i New York där 
han bodde med fru, barn och sin sätt
maskin. Veckotidningen Skandinaven var 
på fyra sidor med nyheter på svenska, 
norska och danska, men lades ner efter 
två år. Öbom gav senare ut New York 
Stats Svenska Argus och Skandinavisk  
Post som existerade i tolv år, tills Öbom 
hamnade i fängelse. Han hade nämligen  
en egenhet att bli fullständigt rasande 
varje gång någon råkade nämna hans 
hatobjekt: kungar, kejsare och präster.  
    Med stor säkerhet var inte Öbom den 
han sa att han var. Det fanns visserligen  
en boktryckare i Stockholm som hette  

Anders Gustav Öbom, men han dog 1850 
utan att ha satt sin fot i Amerika. Den man 
som tog hans identitet var troligen N a poleon  
Berger som var god vän med Lars Johan 
Hierta, som grundade Afton bladet i Stock
holm 1830. Mycket dramatiskt flydde 
Berger Sverige utklädd till kvinna 1838, 
när han dömts till sex års fängelse för att 
ha tryckt pamfletter med innehåll som 
miss hagade Kungen. Man vet inte vad 
Napoleon Berger hade för sig innan han 
dök upp i New York, men det ryktades 
att han hade deltagit i ett upprorsförsök 
mot ryssarna i Polen, suttit i fängelse i St 
Petersburg, utgivit en tyskspråkig tidning i 
Schweiz, gift sig där och sedan emigrerat  
till USA.   
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Talangjakt
Vilhelm Moberg och Sven Delblanc skildrade svenska emig
ranter i USA och Kanada i sina böcker. Swedish Press fick 
nyanlända att berätta om sina upplevelser genom novell
pristävlingen »Det oskrivna brevet till Sverige«. 

23

JULNUMMER
Omslaget till ett av Swedish Press december nummer var  
ett stort utvikbart julmotiv av Carl Larsson. Storleken gjorde 
det möjligt att inkludera en Sverige karta på baksidan.  
Ännu stoltare var tidningen när den i november 2005  
kunde sända ut ett unikt omslag med en advents kalender.  
Varje dag fram till jul skrapade man fram en ny lucka.

SweMail
Till en början var Svenska Pressen helt på svenska, 
men så småningom blev det mer och mer engelska. 
Nyanlända vill ha allt på svenska medan äldre gene
rationer vill ha engelska och inte så mycket nyheter 
»from the old country«. Det finns också en tredje 
grupp utan svensk bakgrund men med stort intresse 
för det moderna Sverige. Engelskspråkiga läsare 
retar sig dock ofta på tidningens 20 procent svenska 
innehåll. Därför började en grupp volontärer varje 
månad sända ut ett »SweMail« med översättningen 
till de intresserade. 

Greta Garbo
Varje Swedish Press har en exklusiv intervju med allt ifrån 
Ann Margret, Tina Nordström och Christer Fuglesang till 
kungen, statsministern och ärkebiskopen. De intervjuade  
brukar vara ovanligt pratsamma eftersom det är en kuriös 
svenskamerikansk tidning och Max Von Sydow, Ingvar 
Kamprad och Björn Borg ville aldrig sluta prata. Swedish 
Press lyckades aldrig få någon intervju med Greta Garbo 
(men väl med hennes brorsdotterson Derek Reisfield), men 
den skygga skåde spelerskan handlade Swedish Press på 
Nyborg & Nelson i New York.

20 %

Fo
to

 u
r B

on
ni

er
fö

rla
ge

ns
 a

rk
iv

 h
os

 C
en

tru
m

 fö
r N

är
in

gs
liv

sh
ist

or
ia

.
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Gösta Berlings saga.
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Cordless Web Screen ur 
Ericssons historiska arkiv hos 

Centrum för Näringslivshistoria.

I FEBRUARI 2000, över tio år innan Apple  
lanserade sin iPad, visade Ericsson stolt 
upp en ny produkt på världens största 
itmässa CeBIT i Hannover. I dag 
skulle vi säga »surfplatta« – men då 
kallades den för Cordless Web Screen. 
Den bestod av en stor pekskärm i färg 
och kom med egen penna. Tanken var 
att man skulle kunna sitta bekvämt 
i soffan och surfa och läsa sina mail 
på surfplattan i stället för att sitta vid 
sin stationära dator. Den hade tråd
lös internetuppkoppling med bluetooth 
via en bas station som kopplades in 
i telefonjacket. Räckvidden mellan 
basstationen och plattan var upp till 10 
meter och batteriet på surfplattan höll 
i 90 minuter. Produkten skulle lanseras 
brett samma vår var det tänkt. 

Men redan i oktober samma år 
meddelade Ericsson att de drog tillbaka 
produkten. Bara någon månad efter 
presentationen på Hannover mässan 
»sprack itbubblan«, som vi kommit 

att säga nu om den globala itkris som 
bröt ut. Den, och den stora konkurren
sen från andra mobiltelefonutvecklare, 
gjorde att Ericssons aktie sjönk som 
en sten och det var inte längre försvar
bart att fortsätta med utvecklingen av 
paddan. Ericsson trodde inte heller 
att produkten skulle slå. Det hade den 
troligen inte heller gjort. Majo riteten 
av svenska folket hade precis vant 
sig vid att ha en egen dator hemma. 
HemPCsatsningen, då regeringen 
möjliggjorde för alla som hade anställ
ning att skaffa en skattesubventionerad 
hemdator, vara bara två år gammal. 
Under de tre första åren av reformen 
fick en miljon svenskar sin första dator 
och 850 000 hemdatorer hämtades 
ut under dessa år. Surfandet på inter
net bland den breda massan hade bara 
precis börjat, när Ericsson lanserade sin 
platta. Vid den här tiden var det dess
utom uppringning med modem, ISDN 
eller ADSL via telefonjacket som gällde 

för att koppla upp sig på internet.  
Tillgången till internet kom dock att 
ändras vid samma tidpunkt. Surfandet 
på internet som skett via telefonmodem 
kom snabbt att bytas ut mot snabbt 
bredband via kabelTVanslutningen. 
Redan 1999 meddelade HSB att det 
skulle installeras bredband i 350 000 
bostadsrätter.

Visserligen var Ericssons surfplatta 
trådlös genom sin bluetooth koppling 
men eftersom den var ansluten till tele
fonjacket var användaren tvungen att 
koppla ur sitt internetmodem och 
koppla in Ericssons basstation innan 
den kunde användas. Ericssons surf
platta som kopplades upp till internet 
via telefonmodem hade också inneburit 
en extra kostnad utöver bredbandet.

Tio år efter Ericssons presentation av 
Cordless Web Screen presenterar Apple sin 
första Ipad. Paddan med trådlöst inter
net är nu en självklarhet i varje hushåll. •

TEXT: JENNY STENDAHL. FOTO: ALEXANDER RUAS.

EN SURFPLATTA  
– ALLDELES  
FÖR TIDIGT
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Det var i slutet av september som 
Uppsala Auktionskammare lät meddela 
att de vid sin stora kvalitetsauktion i 
december skulle sälja ett tidigare oupp
täckt originalverk av Andy Warhol. 
Rekordverket, en blå tavla föreställande 
en Absolut Vodkaflaska, värderades  
till 15–20 miljoner kronor. Säljare 
var Vin & Sprits tidigare vice vd Curt 
Nycanders dödsbo. Tavlan ska enligt 
säljarna ha getts till Nycander 1985 
av den amerikanska återförsäljaren 
Ca rillon och dess vd Michel Roux 
som skötte distributionen av vodka
flaskorna i Amerika. Roux ska i juli ha 
anlänt Sverige och haft med sig tavlan. 

er sattes Warhol med 65 000 dollar för 
två tavlor. En av dessa tavlor användes 
senare i den världskända reklam
kampanjen som 1986 gjorde Absolut 
Vodka än mer etablerat och la grunden 
för varumärkets välkända konstnärs
samarbeten. Den andra tavlan som 
köptes ska sedan dess ha varit försvun
nen. Kanske var det denna som 
hittades i Nycanders källare? Och om 
tavlan tillhör svenska staten, Carillon 
eller dödsboet är vid pressläggningen 
av detta magasin fortfarande skrivet  
i stjärnorna. •

Okänd Warholtavla förbryllar

Sedan dess ska den ha legat i en källare 
och först vid Nycanders bortgång 2017 
ska verket ha kommit till familjens 
kännedom. 

Bara några dagar efter att nyheten  
spridits i medierna kom dock en ny 
vändning – Uppsala Auktionskammare 
återkallade verket då säljarna fått nyhe
ter om något som gjort att det kunde 
ifrågasättas om familjen Nycander var 
de rättmätiga ägarna av verket. Något 
kvitto från Andy Warhol har inte åter
funnits och gåvogivaren Roux gick 
bort under våren 2019 så han kunde 
inte heller bringa klarhet i frågan. 
Enligt Michel Roux memoarer  

TEXT: ANDERS LANDÉN. FOTO: PRESSBILD.

I början av hösten dök en tidigare okänd originalmålning av Andy 
Warhol upp på den svenska marknaden. Den företagshistoriska 

kopplingen? Motivet föreställer en Absolut Vodka-flaska. 

Uppsala Auktionskammares vd Magnus Bexhed  
och Warhols Absolut Vodkamålning.
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ÖGON 
BLICKET

Det var såklart inte utan anledning 
som Skånska Cementgjuteriet 1916 
lät de två nyanställda dykarna, i full 
mundering, göra besök i den lokala 
fotografens ateljé. Att betong stelna de  
även i vatten hade man upptäckt 
redan i mitten av 1800talet. Skånska 
Cementgjuteriet göt sin första vatten
reservoar i Västerås 1887, samma 
år som företaget grundades, och tre 
år senare gjorde man vatten och 

HELGJUTET

26

TEXT: ANDERS LANDÉN. FOTO: AUGUST WIDÉN, WIMMERBY. UR SKANSKAS ARKIV HOS CENTRUM FÖR NÄRINGSLIVSHISTORIA.
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avloppsledning i Östersund. I början 
av 1900talet började man också 
konkurrera med de danska företagen 
med sprängning under vatten. Kanske 
var det just sprängningar som de 
anställda två dykarna och deras fyra 
hantlangare sysselsatte sig med när de 
inte lät sig fotograferas. Vattenkraftverk 
blev Skånska Cementgjuteriets allra 
största specialitet. Men de uppförde 
också Bromma Flygplats, Ericssons 

huvudkontor och Ölandsbron. Före
taget byggde även, betydligt senare, 
Öresundsbron. Då den invigdes hette 
företaget sedan länge Skanska, och 
hade byggt runt 200 kraftverk världen 
över. Anledning till namnbytet var att 
man numera agerade på den interna
tionella marknaden. Hur många som 
är dykare av dagens cirka 40 000 
anställda förtäljer dock inte historien. 
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LÅT OSS GÖRA BOKEN OM
DITT FÖRETAGS HISTORIA
Vi är specialister på bokproduktion om företags- och näringslivshistoria. 
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och bevara er historia för att stärka ert varumärke. 
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Manuset till filmen Dollar skrev Stina Bergman 
tillsammans med Gustaf Molander, baserat  
på en av Hjalmar Bergmans pjäser. 
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STINA BERGMAN var 52 år gammal 
när hon 1940 intog chefsplatsen på 
manusavdelningen på Svensk Filmin
dustri (dagens SF Studios). Nu kunde 
hon ta plats på ett sätt som inte varit 
möjligt tidigare, när hennes yrkesskick
lighet ofta hamnat i skuggan av hennes 
make, den store författaren Hjalmar 
Bergman, som hon var gift med från 
1908 fram till hans död 1931. Men 
hur kom hon dit? Hur skaffade hon sig 
den erfarenhet som senare tog henne 
till SF:s manusavdelning? Genom att 
ur ett annat perspektiv läsa författar

korrespondensen i Bonnierförlagens 
arkiv går det att hitta en hel del om 
Stinas groende karriär som översät
tare, redigerare, författare och lektör i 
skuggan av Hjalmar. Både Stinas och 
Hjalmars korrespondens med förla
get finns bevarade och de visar på att 
Stina också arbetade på uppdrag av 
Bonniers.  

FÖDD I EN KULTURFAMILJ

Stina föddes i Stockholm den 29 april  
1888. Hon växte upp i en full fjädrad  
teaterfamilj, fadern var August Lind  

berg, skådespelare, känd Shake speare
tolkare och regissör vid de kungliga 
teatrarna. Modern Augusta, född 
Blomstedt, var även hon en respek
terad skådespelare med anställning 
på Dramaten. Brodern Per Lindberg 
blev med tiden en hyllad regissör på 
Lorensbergs teatern i Göteborg och 
satte bland annat upp Hjalmar Berg
mans pjäser. Systern Greta Lindberg 
gifte sig med Tor Bonnier, förläg
gare på Bonnierförlagen. Stina var 
alltså svägerska till förlagsredaktören 
på Bonniers vilket kan förklara den 

FILMCHEF,  
REDAKTÖR OCH  
»SKRIVMASKINSFRÖKEN«

TEXT: JENNY STENDAHL.

Stina Bergman var legendarisk chef för SF Studios manus-
avdelning under 1940-talet. Då var hon redan änka efter 
författaren Hjalmar Bergman vars filmmanus hon hade stor 
delaktighet i. Som konstnärlig ledare vid SF Studios fostrade  
hon en kader nya manusförfattare, bland dem en ung 
»manustvättare« vid namn Ingmar Bergman.

Stina Bergman i Rom 1910.  
Hon är 22 år gammal och gift  

med Hjalmar sedan två år. 
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Filmen Swedenhielms hade premiär 1935.  
Stina skrev manuset tillsammans med  

Gustaf Molander utifrån Hjalmars pjäs  
med samma namn.

»Hon fick arbeta med Hjalmars manus själv  
och göra de nödvändiga strykningarna.«

personliga ton som paret Bergman 
har i sin korrespondens till förlaget 
Bonniers.

Stina och Hjalmar träffades ute på 
Dalarö 1903 där familjen Lindberg 
hade sommarställe och det var ingen 
slump. Pappa August och mamma 
Augusta var mentorer till Hjalmar, 
som umgicks flitigt med Lindbergs  
ute på Dalarö som en nära vän till 
familjen. Augusta får fler brev av  
Hj almar än August och framstår  
som en viktigare mentor än sin man. 
Hjalmar skickar sina texter och dramer 
till henne för läsning och han tackar 

för de kommentarer han får. I sina brev 
titulerar han dem Tante och Farbror.

ETT NAMN, MEN TVÅ SKRIBENTER

Hjalmar är van vid att resa och rätt 
snart ger sig det unga paret Bergman 
ut i Europa. Redan som förlovade åker 
de till Paris. Många brev blev skick
ade till vänner och familjer och där det 
går att följa paret tätt genom deras livs
kriser och arbete. I korrespondensen 
med Bonniers finns också Tor Bonniers 
brevkopior på det han skickat. I ett 
brev skriver Stina skämtsamt att hon  
är »Hjalmars skrivmaskinsfröken«, 

men redan 1908 får hon ta över  
Hjalmars manusarbete med Savonarola.  
I ett brev till sin mor berättar hon hur 
hon skulle läsa högt ur manuskriptet  
för att de sedan gemensamt skulle 
kunna göra strykningar men att hon 
sen fick arbeta med manuset själv och 
göra de nödvändiga strykningarna.  
I förlagskorrespondensen ligger Stinas 
brev parallellt i tiden med Hjalmars, 
där avhandlar de samma saker, samma 
pjäser, samma noveller och samma 
filmer. Det är uppenbart att de driver 
författarskapet tillsammans, både  
Hjalmar och Stina använder »vi« i 
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Affisch ritad av Birger Lundqvist.  
Foto: ©1935 AB Svensk Filmindustri,  
ur Svenska Filminstitutets biblioteks arkiv.
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Vid tiden för Amerikaresan 1923 tog  
Hjalmar Bergman den här bilden. Stina 
tog en liknande samtidigt, det är det fotot 
som är på den här tidningens omslag. 
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sina brev. Hjalmar skriver och Stina 
sköter det administrativa samtidigt 
som hon skriver egna texter, redigerar 
manu skript, är lektör och över sättare. 
Att kalla sig själv för Hjalmars skriv
maskins fröken är alldeles för blygsamt. 
Romanen Savonarola är bara ett av 
exemplen på hur hon både renskrev 
hans manus och föreslog ändringar och 
strykningar. Efter att romanen blivit 
refuserad av Hjalmars dåvarande förlag 

Ljus ordnar Stina och systern Greta 
Bonnier kontakt med Bonniers förlag 
och boken antas där. Hon ordnar med 
saker kring Hjalmars arbete, bland 
annat ser hon till att det publiceras 
notiser om att han gjort en översättning 
av Machiavellis Fursten som publiceras 
1914. I ett brev till Tor Bonnier den  
10 december 1913 skriver Hjalmar: 

»ja, det är nu Stinas idé det där med 
notiser, och gör det ingen annan godt, så 

gör det henne. Härmed alltså formuläret 
och heder och tack på förhand!

P.S. sista arket är som Du ser i två 
varianter. A är den riktiga, men Stina 
säger att publiken skulle finna det 
»fånigt«. Tar du saken o delar hennes 
åsikt, så skulle alltså B rycka in istället.«

Men att vara gift med Hjalmar 
Bergman är inte lätt. Svartsjukan är ett 
tidigt inslag i äktenskapet. 1914 skri
ver han till Stina »Och trodde du, att 

Ingmar Bergman (längst till vänster) anställdes av 
Stina till manusavdelningen. Han steg i graderna 
och 1944 skrev han både manus till filmen Hets 
och fick vara regiassistent på inspelningen.
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jag tog dig för att få en kvinna i sängen 
eller en hustru i huset, så tog du fel. 
Jag tog dig för att vara ensam med dig 
i min värld.« Samtidigt är Hjalmar 
själv otrogen, och ofta med unga män. 
I slutet av 1919 träffas han och Nils 
Asther, som senare kommer att kallas 
»fosterson« i breven till Tor Bonnier. 
Det är en av de första relationer med 
yngre pojkar som han kommer att ha 
genom åren. Stina åker till sin svärmor  
i Örebro för att försöka bearbeta hela 
situationen. Hjalmar strålar snart 
samman med Stina i Örebro för att 
sedan återvända tillsammans med 
henne till Stockholm. I ett brev till 
sin mor Augusta skriver Stina »Men 

spotta i näven och ta nya tag heter det, 
en gång svor jag på att ingen skulle 
få sätta honom på dårhus så länge jag 
lever, nu får jag visst svära på att laga 
att jag inte själv heller ska dit, så länge 
livhanken räcker.« I januari 1920 är 
Hjalmar i Köpenhamn med Nils och 
han rapporterar i vänskaplig ton om 
vad han och Nils har för sig, de går på 
teater och tittar på konst. Nils blir en 
del av deras liv och 1922 är han med 
på Dalarö som »sommarpojke«. 

Stina fortsätter se efter och städa 
upp efter Hjalmar. Efter att han 
skickat ett surt brev till Per Lindberg 
om att han inte får någon respons på 
sina skickade manus förklarar Stina 

hans utfall med att »det är en män
niska som inte har sitt nervsystem i 
oskadat skick«.

DRÖMMAR OM HOLLYWOOD

1923 ger sig paret av till Hollywood 
för att skriva filmmanus för de stora 
filmbolagen. Andra svenskar som 
åkte till Hollywood var Greta Garbo, 
Mauritz Stiller och Victor Sjöström. 
Resan ledde inte till det genomslag de 
hade tänkt sig. Den som får ut mest av 
resan är antagligen Stina som publice
rar en hel rad reseskildringar i Bonniers 
Veckotidning samma år. Bland annat  
i nr 9 Månen på Broadway, nr 15  
Filmstäder och andra och nr 23  

Omslagsskisser till Stinas bok Stygga 
barn och snälla. Illustratör var troligtvis 
Carl Vilhelm Ljungman, signaturen CVL.
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Omslaget till Stina Bergmans bok Stygga barn och snälla, 1927. 
Foto ur Bonnierförlagens arkiv hos Centrum för Näringslivshistoria.
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En kvinnas ansikte blev en av Stina Bergmans största framgångar  
som manusförfattare. Foto: ©1938 AB Svensk Filmindustri, ur Svenska 
Filminstitutets biblioteks arkiv. Illustration av Birger Lundqvist.
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Urpremiärer i Hollywood. Hjalmar 
skriver i ett brev till Tor Bonnier att 
han »har ännu ej skrivit något för 
B.V.T (däremot har visst Stina gjort 
det – men jag läser ogärna konkur
renter).« I korrespondensen med Tor 
syns det också att hon läser manus
kript som eventuellt ska publiceras av 
förlaget bland annat Utkastad i världen 
av Hector Malot, en bok hon finner 
gammal och förlegad. 

I slutet av 1926 vill Hjalmar skiljas 
men Stina fortsätter ändå att driva 
familjeföretaget Bergman. Hjalmars 
text om Jesus i julnumret 1926 av 
Bonniers Veckotidning anses alltför 
grov så Tor och Stina kommer överens 
om att den skall bytas ut mot en text 
om Ludwig von Bathwyl i stället, en 
karaktär från Hjalmars Flicka i frack. 
Hon föreslår att titeln på den nya 
julnovellen ska vara Batalj vid Bångbro. 
Samtidigt skriver hon på sin första bok 
och debuterar 1927 med Stygga barn 
och snälla på Bonniers förlag.

STINA GÖR REGIDEBUT

Samma år som de åkte till USA hade 
Hjalmar färdigställt komedin Sweden-

hielms för teatern. En komedi om en 
adelsfamilj och fysikprofessorn Rolf 
Swedenhielm, som står på ruinens 
brant och vars enda hopp är att han 
kan få nobelpriset i fysik. Pjäsen hade 
urpremiär på Dramaten 1925. Den 
blev en succé och ganska snart turne
rade den i Europa. Med den pjäsen 
gjorde Stina sin regidebut, hon 
regisserade uppsättningarna i både 
Amsterdam och Mainz. Pjäsen skrevs 
senare om till filmmanus av Gösta 
Stevens och Ragnar HylténCavallius.  
Manuset ratades dock och skrevs om 
av Stina. Som medförfattare hade hon 
den blivande filmlegenden Gustav 
Molander, som hon kom att samarbeta 
med i flera filmmanus. Stina hade lång 
erfarenhet av Swedenhielms, hon hade 
regisserat pjäsen tidigare och hade en 
unik inblick i Hjalmars sätt att skriva. 
I en recension i Svenska Dagbladet 
skriver EWO: »Med filmen Sweden
hielms har svensk filmproduktion för 
första gången på många år icke blott 
internationell standard, utan till och 
med hög internationell standard.« 
Filmen hade premiär 1935. Vid det 
laget är Stina änka.

MANUSDROTTNINGEN KLIVER FRAM

Stinas manus var nyskapande genom 
att hon baserade dem på litterära verk, 
något som låg helt rätt i tiden. Svensk 
film hade tidigare inriktat sig på lätt
samma komedier. Andra världskriget 
bröt ut och det fanns ett stort behov av 
svensk film när utländsk film blev svår 
att får tag på. Stämningen i Europa 
blev en annan och ett utrymme för 
mörkare teman skapades. Den svenska 
filmbranschen gick alltså igenom en 
stor förändring precis när Stina till
trädde som chef. Hon använde sig av 
amerikansk dramaturgi där handlingen 
byggs mot ett klimax. Hon hade alltid 
ögonen öppna för nya förmågor, bland 
annat gick hon på student teater där 
en ung Ingmar Bergman satte upp sin 
första pjäs »Kaspers död«. Inte långt 
efter det blev Ingmar erbjuden att 
komma till SF, en positiv erfarenhet 
han sedan skrev om i Laterna Magica. 
Arbetet på manusavdelningen var ett 
strikt niotillfemjobb. Manus skrevs 
utifrån existerande romaner och novel
ler. Stina skapade en struktur som 
likande den amerikanska hon lärt sig 
i Hollywood. Berättelsens tempo var 

»Historien måste från början vara så rik, så fylld  
av liv, och det måste ske så mycket för att filmen  
skall bli fullödig, att varje millimeter behövs för  
en väsentlighet.«  
Stina Bergman i sin bok om hur man skriver bra filmmanus.
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Familjelandstället på Dalarö var en 
viktig punkt för Stina, både som ogift 

och i äktenskapet med Hjalmar.

viktigt, »Historien måste från början 
vara så rik, så fylld av liv, och det måste 
ske så mycket för att filmen skall bli 
fullödig, att varje millimeter behövs för 
en väsentlighet. Vad är då det väsent
liga? Jo, det är resultatet och klimaxen 
i varje skeende. Publiken har inte tåla
mod att se ett skeende växa fram 
långsamt,” skrev Stina i Några ord om 
hur man skriver film, en handbok om 
manusskrivande, som hon gav ut 1942.

HOLLYWOOD TILL SLUT

1938 hade En kvinnas ansikte premiär, 
en av Stinas största framgångar. Det 
var en omarbetning av den fr anska 
filmen Il était une fois … skriven av 
Francis de Croisset, som Stina nu bear
betade till ett svenskt manus med 
Gösta Stevens och Ragnhild Prim. 

Filmen rönte internationell fram
gång på filmfestivalen i Venedig. 
Rättigheterna till manus såldes till 

Hollywood, där den spelades in 1941 
och hade titeln A Woman’s Face. 17 år 
efter resan till USA var cirkeln äntligen 
sluten, »Bergmännen« som Stina kall
ade sig själv och Hjalmar, hade skrivit 
för Hollywood.

Stina var kvar på SF till 1947, då 
hon gick i pension. •
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Under tiden i Hollywood 1923  
skriver Stina en rad reseskildringar  
i Bonniers Veckotidning.  
Foton ur Bonnierförlagens arkiv hos 
Centrum för Näringslivshistoria, 
illustration av Gottfrid Rønning.
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Vid Ankarsrums bruk började  
man göra emaljskyltar år 1900.
Bild ur Kalmar läns museums arkiv.
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Emaljskyltarna  
lever vidare

Samlarvärde och nostalgi. Reklamskyltar i emalj har blivit  
exklusiva samlarobjekt för nischade intressenter. 

TEXT & FOTO: SEVED JOHANSSON.

TEKNIKEN FÖR ATT BRÄNNA fast glas 
(eller glasliknande) material på hårt 
underlag, som gjutjärn – eller emal
jering, som det kallas – utvecklades i 
Centraleuropa i början av 1800talet. 
Engelsmannen Benjamin Bauch lärde 
sig tekniken i Tyskland och 1899 star
tade han i Birmingham vad som anses 
vara den första fabriken för tillverkning 
av emaljskyltar. Året efter kom Ankars
rums bruk igång med tillverkning av 
emaljskyltar i Sverige. Emaljskyltar 

användes sedan för utomhusannonse
ring och husskyltar ändå till 1950talet 
– när de blev utkonkurrerade av det 
billigare materialet plast. Men på 
1980talet vaknade intresset på nytt för 
emaljskyltar. Bland annat används de 
när man bygger upp gamla miljöer.

I dag har emaljskyltar blivit efter
traktade samlarobjekt. Hemma hos 
Lennart Ek i Falköping är garage
väggarna täckta med vackra skyltar 
från olika tidsåldrar och företag. Han 

har alltid samlat på saker, men skyl
tar blev han intresserad av för några 
år sedan. I dag har Lennart mellan 70 
och 80 skyltar: 

–Tidigare hade jag alla emalj skyltar 
utanpå garaget, men när jag byggde 
om tog jag in alla, vilket kanske var ett 
klokt beslut, säger han. 

Enligt Lennart har det blivit svårare 
att hitta lite ovanliga skyltar, eftersom 
det finns fler samlare och därmed har 
värdet också stigit.  

När Skänninge firade 400årsjubileum 1929 höll  
man en jubileumsutställning – och Ankarsrums Bruk  
visade upp ett urval av sina emaljerade produkter.
Foto: Karl Johan Stenhardt, Östergötlands museum.
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Örebro kex emaljskylt.
Foto: Holger Ellgaard, Wikimedia commons.

BPskylt.
Foto: Håkan Dahlström, Wikimedia commons.
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Ovan: Christian Lehmann från St. Georgen,  
Tyskland (med mustasch till vänster på bilden) kom 
med till verkningen av emaljskyltar till Sverige, där 

den började på Ankarsrums Bruk 2 augusti  
1890. Foto: Erik Lehman, Tekniska museet.

Vänster: Reklam för Kanolds Monark Choklad 
ombord på ångfärjan Djurgården 3 i Stockholm.

Foto: Patrik Nylin, Wikimedia commons.

STIGANDE VÄRDE

Emaljskyltar var länge vanliga på 
affärernas husväggar och på järnvägs   
stationer. De kunde också vara 
uppsatta i järnvägsstationernas vänt
salar. En del skyltar sattes upp på 
magasinsbyggnader och ladugårdar. 
Lennart Ek märker att folk känner igen 
vissa skyltar och har minnen förknip
pade med dem.

I boken »Tunga varumärken« skri
ver antikvitetsexperten Peter Pluntky 
att emaljskylten gick i graven när den 
traditionella lanthandeln försvann. 
Snart vaknade dock samlarintresset 
för gamla skyltar. Många har specia
liserat sig på vissa typer av skyltar, 
som till exempel reklam för choklad, 
matvaror eller drivmedel. Bil his toriker 
samlar på bensinskyltar och de som 

inreder en gammal lanthandel samlar 
skyltar som passar till varorna. I dag, 
menar Pluntky, börjar emaljskyltar 
bli en bristvara, därför görs kopior av 
äldre skyltar, vilka kan vara svåra att 
skilja från originalen. En skylt med en 
»läkerolgubbe« kunde på 1960talet 
kosta en hundralapp. I dag kan en bra 
skylt ligga på mellan 8 000 och 10 000 
kronor, skriver Pluntky. 
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INGET ENKELT JOBB

Pluntky skriver även, att tillverkning  
en av emaljskyltar är tidskrävande 
och komplicerad och fordrar stor 
yrkesskicklighet och noggrannhet, 
eftersom skyltarna är uppbyggda i 
olika skikt och varje färgskikt måste 
brännas separat. Processen gör att en 
emaljskylt ger en lysande effekt.

Motiven på skyltarna skapades förr 
med hjälp av schabloner som gav skyl
ten dess speciella reliefkaraktär. I dag 

använder man screentryck, en metod 
som innebär att man inte behöver 
bränna skylten för varje färg. Nack
delen med denna metod är att de 
tidigare emaljskyltarnas reliefkaraktär 
går förlorad, menar Pluntky.

NÅGRA FÅ KVAR IDAG

Numera finns det några få företag som 
tillverkar emaljskyltar i Sverige, bland 
annat Sprakareds emaljverk och Emalj
skyltfabriken Svea AB, som båda ligger 
i Västergötland. 

Sprakared grundades 1893 och är 
det näst äldsta emaljverket i landet. 
De tillverkade bland annat de klassiska 
skyltarna Mobiloil, Kanolds chok
lad, Orancia apelsindryck, BP:s sköld 
samt den gula postskylten. Emaljskylt
fabriken Svea hade sin storhetstid under  
1930talet när de tillverkade reklam 
skyltar för Vita TvättBjörn, Lazarol  
Lazrin, Pommac och Örebro Kex. •

Överst: Skylt för Tretorns Galoscher från  
1920talet. Tillverkad av Emaljskyltfabriken Svea.

Nedan vänster: Skylt för Pommac från 1930talet. 
Tillverkad av Emaljskyltfabriken Svea.

Nedan höger: Logotyp från Sprakareds emaljverk.
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Fullt med emaljskyltar hos Viktualie Kött och Fläsk
affär i Stockholm. Cirka 1915–1930. Foto ur ICA:s 
arkiv hos Centrum för Näringslivshistoria.

Ovan: Skylt för Hermes från 1910talet.
Höger: Skylt för Mobiloil från 1950talet.
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Flygplanet Albatros B.II a i luften, någon gång  
1919–1929. Foto: Flygvapenmuseum.

Flygplanstypen Albatros var en av de första med 
dubbelkommando, så att både lärare och elev 
hade egna uppsättningar av styrorgan. Fotot är 
från tiden kring första världskriget och kommer från 
Svensk Flyghistorisk Förening. 
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Vid krigsutbrottet den 1 augusti 1914 
hade den tyske flygaren Wieland 
oturen att befinna sig i Sverige med 
sin splitternya och moderna flyg
maskin av typen Albatros B.II. Han 
var på väg till St. Petersburg för en 
demonstration av planet när han den 
26 juli mellan landade på Ladugårds
gärde i Stockholm. Motorproblem 
sinkade honom att flyga vidare, och 
i den vevan bröt kriget ut. Svenska 
staten beslagtog flygplanet och lät helt 
frankt kopiera det för det spirande 
svenska militär flyget. Tillverkningen 

kom att äga rum i flera fabriker, som 
Arméns flygväsendes egna verkstäder, 
Södertelge Werkstäders Aviatikavdel
ning och Nordiska Aviatik AB (NAB) i 
Midsommar kransen. 

EN UTHÅLLIG ALBATROSS

Albatros B.II konstruerades av den 
senare kände tyske flygplanskonstruk
tören Ernst Heinkel, som under andra 
världskriget skulle utmärka sig för 
en rad olika och framgångsrika flyg
planstyper, bland annat det första 
fungerande jetflygplanet. Albatros var 

ett spanings och skolflygplan, ett av 
de första i världen med dubbelkom
mando, vilket innebar att lärare och 
elev hade sammankopplade styrorgan. 
Flygutbildningen blev genom den så 
mycket effektivare. Motorn var en 110 
hkr ScaniaVabiskopia av tyska Mer
cede s D.1. Albatros skulle komma att 
göra lång tjänst i Sverige. Vid Flyg
vapnets bildande 1926 fanns typen 
fortfarande kvar och fick beteckningen 
Sk 1, Skolflygplan nummer 1.

Nordiska Aviatik AB grundades 
1916 av Carl Cederström eller flyg

Redan för hundra år sedan fanns i Sverige en omfattande 
och livskraftig flygindustri. En av flygfabrikerna, Nordiska 

Aviatik AB, låg i Midsommarkransen i södra Stockholm. I en 
plåtbyggnad på Arlanda återskapas nu en del av fabrikens 

historia, vilken också råkar tangera svensk filmhistoria. 

MIDSOMMAR· 
KRANSENS  

EGEN  
FLYGFABRIK 

TEXT: LENNART BERNS.
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baronen som han också kallades och 
Lars Fjällbäck efter att dessa lämnat 
Södertelge Werkstäder. Fabriken var 
en tidigare textilfabrik för herrkläder. 
Nu skapades ritkontor och målarverk
stad på ovanvåningen, tillverkning 
av vingar, kropp och propellrar på 
mellanvåningen och slut montering 
i bottenplanet. Tillverkningen av 
Albatrosflygplanen ägde rum rent 
hantverksmässigt. Nio flygplan av 
typen hann tillverkas innan fabriken 

upphörde 1918, efter att Carl Ceder
ström omkommit i ett flyghaveri över 
Ålands Hav under en leveransflygning 
till Finland. Av de nio flygplanen kom 
fem att levereras till Flygkompaniet 
på Malmen, som lydde under Armén, 
två till Finlands krigsmakt och två till 
fabrikens egen flygskola i Furusund. 
Vid den här tiden var det för övrigt 
vanligt att flygplanstillverkare även 
förpliktade sig att utbilda piloter till  
de flygplan man sålde.

FLYGPLANET BLEV VINDMASKIN

Ett av de två »civila« flygplanen såldes 
senare till flygpionjären Albin Ahren
berg och döptes till Bolivar. Planet 
kom till allmän kännedom genom 
honom. Vid ett smärre haveri med 
Bolivar förstördes vingarna. För repa
rationen utnyttjades vingarna från den 
andra »civila« Albatrosen, av vilken 
det senare bara återstod flygkropp och 
motor. I det skicket köptes flygpla
net av Svensk Filmindustri (i dag SF 

Nordiska Aviatik AB hade sitt säte i Midsommar
kransen i södra Stockholm, och var en av de 
stockholmska flygindustrierna under förra seklets 
början. Foto: Svensk Flyghistorisk Förening.

»Motorproblem sinkade tysken att flyga vidare, 
och i den vevan bröt kriget ut. Svenska staten 

beslagtog flygplanet och lät kopiera det för  
det spirande svenska militärflyget.«
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När den vindmaskin som var allt som återstod  
av flygplanet Albatros återfanns i ett förråd i Solna 
var den i bedrövligt skick. Duktiga reno verare såg 
dock att det skulle gå att återskapa flygplanet till  
ursprungligt skick.  
Foto: Arlanda Flygsamlingar.

Att bygga flygplan under förra seklets början krävde  
stor hantverksskicklighet. Det mesta gjordes för hand.  

Här ses några av Nordiska Aviatik AB:s flygplansbyggare.  
Foto: Svensk Flyghistorisk Förening.
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Studios) i Råsunda för att användas 
som »vindmaskin« under stumfilms
epoken. Med dess hjälp kunde man 
framkalla både ruskregn och snöstorm 
under filminspelningarna. Det är inte 
osannolikt att Greta Garbo och andra 
av dåtidens stora stjärnor fick kämpa 
framför den rytande flygplansmotorn. 
När ljudfilmen gjorde sitt intåg i slutet 
av 1920talet förpassades Albatrosen 
till ett vindsutrymme i Solna. 

ARLANDAS BÄST BEVARADE HEMLIGHET

I ömkligt skick återfanns flygplanet 
flera år senare av några flyghistoriker 
som transporterade det till Flygvapen
museum på Malmen utanför Linköping.  
Där tog man bland annat vara på 
motorn som nu sitter i museets 
utställda Albatros. Efter en tid flytta
des kroppen till det som ibland brukar 
kallas Arlandas bäst bevarade hemlig
het, de flygmuseala samlingarna i en 

plåtbyggnad inte långt från R a  disson  
Blu Hotell Arlanda. Där finns ett 
40 tal flygplan bevarade, bland dem 
Carl  Adam Nycops och Expressens 
Lockheed Lodestar som användes för 
tidningsdistribution ut i landet. Där 
finns också uppfinnaren Håkan Lans 
flygplan med vilket han provade ut 
sitt numera världskända GPS baserade 
navigationssystem för flyg och sjöfart, 
samt världens största enmotoriga 

Flygpionjären Albin Ahrenberg framför en »Flygbåt 24« 
av typen Friedrichshafen FF 49C från Marinens flyg
väsende. Foto: Okänd, Flygvapenmuseum.

Flygplanet som använts som vindmaskin av Svensk 
Filmindustri saknade vingar. Originalets vingar 
hade använts som reservdelar för en Albatros 
använd av flygpion jären Albin Ahrenberg. Duktiga 
träsnickare på Arlanda Flygsamlingar bygger nya 
vingar efter originalritningar. Foto: Lennart Berns.
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I Flygvapenmuseum i Linköping finns en Albatros i mer eller 
mindre ursprungligt skick, tack vare förutseende officerare  
som inte alltid följde order om skrotning. Motorn kommer  
från »vindmaskinen« som nu renoveras på Arlanda.  
Foto: Lennart Berns.

Albatrosflygplanet från 1917 kom  
att göra tjänst som vindmaskin på Svensk 

Filmindustri under stumfilmsepoken. 
Kanske är Greta Garbo en av dem som 

kämpat mot propellerns vinddrag? 
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propellerflygplan, Douglas Skyraider, 
som i Sverige flögs av Birgit Thüring – 
Sveriges första kvinnliga flygkapten.

EN ÅTERUPPSTÅNDEN ALBATROS

I Arlanda Flygsamlingar är volontä
rer i dag i full färd med att återskapa 
Albatrosplanet som det en gång var. 
Tack vare bevarade ritningar, byggs 

nya vingar. Vissa delkomponenter, som 
bränsletanken i mässing, har nytillver
kats. Stjärtpartiet har försetts med ny 
klädsel, ett arbete som krävt tusentals 
nålstygn. Att anskaffa en originalmotor 
står högt på prioriteringslistan. Arbetet  
med flygplanet äger rum helt på ideell 
basis, och bland annat Riksantikvarie
ämbetet och Svensk Flyghistorisk 

Förening har bidragit ekonomiskt. 
Arbetet med det enda sparade flyg
planet från Midsommarkransens 
flygfabrik kan följas av intresserade när 
museet har öppet hus första helgfria 
lördagen varje månad, men även under 
tisdagar och torsdagar. •

Renoveringen av Arlanda Flygsamlingars Albatros hade 
inte varit möjlig utan hängivna arbetsinsatser av frivilliga 
volontärer. De är alla pensionärer från skilda yrkesfält,  
alltifrån snickare och målare till SASkaptener och 
läkare. Två av dem klurar här på cockpitens utformning, 
Karl Rydling och Bengt Emilsson.  
Foto: Lennart Berns.

Se även arlandaflygsamlingar.se.
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En av prototyperna för Albatros från 1914 
finns på Heeresmuseum i Wien. Den skickades 
till ÖsterrikeUngern som förlaga för licens
tillverkning. Den »svenska« Albatros var en 
vidareutveckling. Foto: Lennart Berns.

Flygkompaniets flygplan Albatros NAB 9 nummer 
756 står uppställd på bock på flygverkstäderna vid 

Malmslätt. Två flygmekaniker sitter i flygplanet. Flyg
planet var i Flygkompaniets tjänst 19171926 och 

fotografiet är från någon gång under den perioden.
Foto: Okänd, Flygvapenmuseum.
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Karin Thunberg.
Foto: All foto, 1931.
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»DET ÄR MER SPORT  
OM UNDERLAGET  
ÄR BOTTENLÖST«

I en tid när den kvinnliga rösträtten fortfarande var ung  
och bilar en relativt ny företeelse på de svenska gatorna  

var en kvinna bakom ratten något av en sensation.  
Karin Thunberg var Sveriges första kvinnliga körskoledirektör 

och en av de främsta rallyförarna. 

DET VAR VID SVENSKA Motorklubbens 
(S.M.K.) och Bonniers Veckotidnings  
två dagar långa Dambilstävling för 
kvinnliga förare 1929 som Karin 
Thunberg gjorde entré som professio
nell rallyförare. Endast 22 år gammal 
deltog hon med en Ford på tävling
ens Stockholmssträcka i gruppen med 
kvinnliga chaufförer och manliga kart
läsare. Hon startade sist i sin grupp 
men körde i mål på tredje plats helt 
utan prickar. En prick, för den som 
inte är insatt i rallysportens regler, fick 
ett ekipage om de körde in i något av 
de hinder som fanns utställda på banan 
i form av tunnor, koner och bockar. 
Vid målgången intill Bolinderska 
palatset vid Grand Hôtel i Stockholm, 
beklagade sig Thunberg för en reporter 
om avsaknaden av regn under tävling

ens sista 40 mil. Det hade enligt henne 
blivit mer av en sport om underlaget 
varit »bottenlöst«. 

PRICKFRI KÖRNING

På hösten samma år gjorde Karin en 
än mer sensationsartad prestation när 
hon i A.M.K:s (Allmänna automobil
klubben) tävling, som enda kvinnliga 
deltagare, körde helt prickfritt. Detta 
trots ett svårt underlag som gjorde det 
nästintill omöjligt för förarna att hålla 
den utsatta idealtiden. I marginalen till 
en artikel med rubriken »Sensation vid 
A.M.K. tävlingen« har Karin strukit 
under sensation och själv skrivit:  
»! Jojo! Isen är bruten. Heja!«. 

När isen väl var bruten verkar 
det inte ha funnits något som kunde 
stoppa Karin. I S.M.K:s 100mila 

tävling 1931 var hon med sin Ford 
storfavorit bland de kvinnliga star
tande. Efter avslutad tävling var hon 
en av endast fyra prickfria ekipage, 
och slog dessutom de flesta manliga 
förarna. Efter tre dagars körning på 
svårt underlag, i snöstorm och med två 
punkteringar längs vägen körde hon 
till sist i mål och där intervjuades hon 
av Dagens Nyheters utsände: 

»– Trött? Inte ett dugg, säger Karin 
Thunberg, en smula blek och åtskilligt 
pressad av tredagarsloppet, då Dagens 
Nyheters medarbetare förhör henne, 
innan doktorn skall konstatera kondi
tionen. – Jag såg faktiskt dubbelt på 
flera ställen, innan jag kom fram till 
Edsberg, och jag trodde vid flera till
fällen att jag skulle »trilla dit«, som 
dom säger på motorspråket. Det gick 

TEXT: BODIL HASSELGREN. 
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emeller tid lyckligt, även om jag blev 
något försenad på de två sista etap
perna, och nu är jag gudskelov hemma 
igen. Jag måste säga att det var en 
hemskt rolig tävling.« 

Som förberedelse inför tävlingen 
hade hon »(…) ätit en smörgås på 
banan en söndag förmiddag.« 

Men vem var egentligen den här 
personen som så orädd kastade sig ut i 
den manliga rallyvärlden? Karin Thun
berg föddes 1907 i Djursholm, dotter 
till en överingenjör och som den andra 
av fyra barn. Karin föddes med ett 

hjärtfel som ibland ledde till anfall, 
vilket gjorde att hon i så stor utsträck
ning som möjligt skulle hållas under 
uppsikt. Därför fick hon ofta följa med 
sin pappa Ernst till vad som då hette 
Bofors Kanon Verkstad där hon också 
fick lära sig allt om bensinmotorns 
utveckling och konstruktion. Redan 
vid 14årsålder kunde Karin köra bil 
och hade stora kunskaper om fordons
mekanik. Hjärtfelet verkade ha växt 
bort, Karin älskade att hålla sig i trim 
fysiskt och gick på både ridning och 
spelade tennis. Där fick hon utlopp för 
sin medfödda tävlingsinstinkt. 

KÖRSKOLAN SKULLE RÄDDA FAMILJEN

Efter första världskriget fick familjen 
som så många andra kämpa mot den 
ekonomiska depressionen. I mitten 
av 1920talet dog Karins mamma 
bara 41 år gammal och pappa Ernst 
blev av med jobbet och arbetade bara 
delvis med konstruktionsritningar. 
Karin fick sluta skolan för att bli så 
kallad «hemmadotter« och ta hand om 
småsyskon och hushåll. Vid 18års 
ålder, 1925, tog hon körkort och för 
att underlätta det dagliga livet byttes 
familjens gamla bil ut mot en sprillans 
ny Dodge. Det ekonomiska läget för 

Karin firas som segrare i S.M.K:s och  
Veckojournalens 170milatävling 1931.  
Foto: Privat.
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En sida ur Karin Thunbergs klippbok. Karins lillebror 
Åke, som står bredvid bilen, skriver lyckönskning till  
sin storasyster. »Allt kan hända! Glöm ej Blända!«.

familjen var dock närmast katastrofalt, 
och efter ett familjerådslag bestäm
des det att Karin, med sin kunskap 
om körning och teori, skulle starta en 
körskola. 

EN BANBRYTARE

Men att göra verklighet av idén var 
inte det lättaste. Karin uppvaktade 
såväl Polismyndigheten som Läns
styrelsen med sin idé men de var alla 
skeptiska att låta en ung kvinna driva 

en körskola. Det hade ju aldrig gjorts 
förut. Efter ett antal teoretiska och 
praktiska tester samt en massa tjat 
godkändes dock Karin Thunbergs 
körskola, varpå Karin blev Sveriges, 
om inte Skandinaviens, första kvinn
liga körskoleledare. 

Nu var det bara eleverna som 
saknades. I Stockholm fanns vid tiden 
redan ett tiotal körskolor och för att 
skilja ut sig från mängden kontaktade 
hon Philipson Bilbolag, där hon köpt 

sin Dodge, och de lät henne delta i tre 
rallyn. Att hon skulle komma att vinna 
alla tre och utklassa de andra, manliga, 
deltagarna hade nog ingen väntat sig. 
Motorpressens hyllningar visste inga 
gränser och när Karin fick reda på att 
Ford Motor Company saknade en 
kvinnlig förare till S.M.K:s och Vecko-
journalens Dambiltävling 1929 begav 
hon sig till företagets svenska filial i 
Frihamnen. Där övertygade hon direk
törerna om sina rallykvaliteter och fick 

Fo
to

: A
le

xa
nd

er
 R

ua
s.



60



61
Karin Thunbergs klippalbum består av lika delar nyhetsklipp om henne och 

motorbranschen, som bilder från verksamheten. Foto: Alexander Ruas.
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Foto: Alexander Ruas.
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ok att starta i tävlingen. Som kartläsare 
utnämndes ingenjör Nils Arfwidson 
som var aktiv inom S.M.K. och känd 
inom motorbranschen. 

I tidningarnas rapportering från 
mållinjen nämndes givetvis Karin 
Thunbergs körskola – och eleverna 
började strömma till. 

Körskolan låg vid familjens hem på 
S:t Eriksgatan 95 i Stockholm. Mark
nadsföringen riktades främst mot 
kvinnor med slogans som «Er väninna 
kör bil….varför inte Ni?«. Två bilar 
fanns till förfogande på skolan, en 
Dodge och en Ford Roadster, och 
Karin tog trots företagets slogan emot 
både män och kvinnor som elever. 

KVINNOR BAKOM RATTEN STACK UT

Men fortfarande fanns det många som 
ansåg att kvinnor inte hörde hemma 
bakom ratten, I en intervju fick hon 
frågan vad hon ansåg om bilen ur en 
kvinnlig synpunkt och svaret var klart 
och koncist: 

»– Jag anser att den har en stor 
uppgift att fylla. Tänk bland annat 

des till och med av Ford Company i 
USA. 

Så småningom blev duon mer än 
bara lagkamrater. Karin och Nils gifte 
sig den 9 november 1931 i Linköping 
och tog därefter över Södertälje  
Bil bolag på Nygatan 1 i Södertälje dit 
de även flyttade. 

När paret fick sitt första barn  
gav dock Karin upp sin fartfyllda, 
framgångsrika men inte helt o fa rli ga  
rallykarriär. Eftersom hon inte heller 
längre behövde hjälpa sin familj 
ekonomiskt, lades även körskolan 
ner och en mer traditionell fru och 
mammaroll stod för dörren. Paret 
fick tillsammans fem barn, tre pojkar 
och två döttrar. Tomas Wallis är en av 
pojkarna:

– Alla vi fem barn fick samma 
kärlek, omtanke och föräldra stöd 
under vår uppväxt och den tid vi 
bodde hemma. Visad hänsyn och 
respekt för varandra, ordning och reda.

Att hon hjälpte sina barn, och 
senare barnbarn, att ta sina körkort 
var en självklarhet. Karin var också 

på alla sjuksköterskor och diakonis
sor i lands kommunerna, vilken stor 
social betydelse skulle det inte vara om 
kommunerna kunde ställa en bil till 
deras förfogande. Till så mycket större 
nytta de skulle kunna vara, och så 
mycket mer de skulle hinna med. Och 
de fruar, vilkas män förfogar över en 
bil tycker jag givetvis borde skaffa sig 
körkort. Tänk så hastigt och lustigt för 
att inte tala om bekvämt för dem att ta 
ut sina barn på en liten luftning eller 
göra sina uppköp och mycket annat. 
De skulle vara mindre jäktade och 
hinna mera. Däremot håller jag inte på 
kvinnliga yrkeschaufförer. Och lära sig 
köra bil, det kan vem som helst, och 
det är ett utmärkt medel mot svaga 
nerver.« 

RALLYDUO OCH ÄKTA PAR

Samtidigt som körskolan gick framåt  
så fortsatte Karin till sammans med 
Nils sin lysande rallykarriär. Duon 
ställde upp i tio tävlingar och kam
made hem första priset i samtliga. Det 
framgångsrika paret uppmärksamma

Körskolan vände sig till kvinnor  
med slogans som »Er väninna  
kör bil….varför inte Ni?«

Vänster: Reklamkort för Thunbergs 
bilskola, från 1931.

Höger: Karins son, Tomas Wallis.
Foto: Madeleine Wallis.
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delaktig i Nils företag Bil AB Nils 
Arfwidson/Volvo, där hennes impo
nerande cv var till stor nytta vid 
representationer med mera. Tomas och 
syskonen blev egentligen aldrig riktigt 
medvetna om sin mammas fantastiska 
karriär förrän i vuxen ålder: 

– Som barn kunde vi naturligtvis 
inte förstå eller värdera mors eget liv 
och karriär som ung rallykvinna. Det 
fanns kanske heller inte »tid och rum« 
för henne att berätta om sig själv. Det 
framkom dessbättre när vi själva växte 

upp och förstod vilken fantastisk mor 
vi hade haft förmånen att ha.

HÄNSYN OCH FÖRSIKTIGHET

Under andra världskriget ställde Karin 
upp som lärare för bilkårister inom 
armén. Trots att kriget förde med 
sig många och stora svårigheter för 
människor minns Tomas och syskonen 
sin barndom med värme: 

– Vi barn var lyckligt skonade på 
många sätt tack vare våra föräldrars 

förmåga att alltid hitta lösningar på 
många problem.

År 1958 tilldelades Karin Thunberg 
Arfwidson Kungliga Automobilklub
bens förarmärke i guld, vilket endast 
tilldelades de främsta förarna i landet. 
Även om hon var stolt över märket, 
kände hon också att det förpliktade.  
I ett brev till sina barn 1983 beskrev 
hon sin syn på det: »I dagens svåra  
trafik måste alltid hänsyn till med
människor och försiktighet komma  
i första hand.« •

Karin tar emot pris efter ännu en tävlingsvinst.  
Foto: Privat.
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»Årets dambilstävling blev verkligen en succés,« 
skriver Veckojournalen. Karin Thunberg är längst 
ned, andra från höger. Foto: Alexander Ruas.
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BOKEN Historien om den moderna 
svenska spelbranschen bygger på  
intervjuer med grundare och andra 
före  trä dare till några av Sveriges mest 
framgångsrika och anrika företag  
inom branschen: som Kindred,  
Betsson, Cherry, Mr Green, LeoVegas 
och Play’n GO.

I boken berättar bland annat 
Anders Ström, grundare av Unibet 
(numera Kindred) och Pontus Lind
wall, vd för Betsson och grundare av 
Net Entertainment, ingående om hur 
bolagen bildades och vilka utmaningar 
de som entreprenörer, innovatörer 
och utmanare stod inför. De fick till 
en början brottas med såväl röda siff
ror som tekniska problem och statliga 
monopol.

Boken är inte bara en historisk 
exposé över företagen, utan behand
lar också den utveckling som skett 
på marknaden för de kommersiella 

bolagen, bland annat när det gäller 
marknadsföring, lobbying och regle
ring. Och inte minst om den tekniska 
utvecklingen. De svenska spelföretagen 
har, liksom svenska kollegor med andra 
digitala affärsmodeller, varit drivande 
inom detta område. De svenska före
tagen räknas i dag till världens främsta 
när det gäller teknikutveckling.

Boken är inte bara av intresse för 
den som är nyfiken på de svenska spel

HISTORIEN OM DEN SVENSKA  
SPELBRANSCHEN

I år avslutades en epok för de kommersiella spel-
företagen. Efter att under drygt 20 års tid varit 
hänvisade till att verka i Sverige under utländsk 
flagg, kunde företagen nu bedriva sin verksamhet 
med svensk licens. Och i konkurrens med företag 
som Svenska Spel och ATG.

bolagens historia. För dem som är 
nyfikna på hur moderna entreprenö
rer inte bara utvecklat en framgångsrik 
affärsmodell i en digital värld utan 
dessutom lyckts bryta ett av de sista 
statliga monopolen finns mycket att 
hämta. 

Historien om denna epok skildras 
i en ny bok skriven av Karin Jansson 
Myhr och Dennis Avorin, utgiven av 
Förlaget Näringslivhistoria.

TEXT: ANDERS LANDÉN. FOTO: ALEXANDER RUAS.
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Podcast
KAPITALET en podcast om 
finans, ekonomi och samhälle. 
Med avsnitt om allt från 
Holiday magic, och löntagar-
fonderna, till spikmattor.

kapitalet.se

Utställning
ANKARSRUMS HEMBYGDS 
MUSEUM OCH BRUKS - 
MUSEET AKTIVEUM.Här finns 
industrihistoria, och emaljhisto-
ria att ta del av. Se webbsidan 
för öppettider.

www.hembygd.se/ankarsrum 
Bruksvägen 9, Ankarsrum

BRÖHAN-MUSEUM. 
Med Nordic Design – The 
Response to the Bauhaus  
fokuserar Bröhanmuseet på de 
nordiska ländernas reaktion 
på Bauhaus. Pågår till 1 mars.

Bröhan-museum, Landes-
museum für jugendstil, art  
deco und funktionalismus.  
Schloßstraße 1a, Berlin

UPPSALA UNIVERSITETSBIB-
LIOTEK. Boka guidad visning 
från forskare och studenter. 
Exempelvis av historikern Mia 
Skott, bekant för Företagshis-
torias läsare från artikeln om 
1700-talets tapetmakerskor 
(#2, 2019).    

www.ub.uu.se/om-biblioteket/ 
utstallningar

MILLESGÅRDEN. Måleri och 
andlighet på Millesgården 
där verk av Hilma af Klint, Tyra 
Kleen och Lucie Lagerbielke 
ställs ut. Den senare även 
dotter till L O Smith.

5 oktober till 9 februari.  
Herserudsvägen 32, Lidingö   

COMPUTER HISTORY 
MUSEUM. Revolution: The First 
2000 Years of Computing 
verkar fullsmockad av objekt, 
det är ju inte en kort tidsperiod 
de tar sig an. För den som inte 
har vägarna förbi Kalifornien  
finns Computer History Museums  
webb museum att tillgå.

www.computerhistory.org 
Computer History Museum, 
1401 N Shoreline Blvd, 
Mountain View 

På internet…
HARRY HOTLINE. Nyfiken 
på mobiltelefonens liv och 
leverne? Kika in på Harry 
Hotline Society

www.harryhotline.se

SVENSK FORM. Världens 
äldsta designförening, Svensk 
Form, fyller 175 år under 
2020. Håll ett öga öppet för 
spännande evenemang under 
året. 

svenskform.se

Vinterns måsten
Företagshistoria tipsar om  
näringslivs relaterade upplevelser.  
Följ dem, se dem, njut av dem  
och bli en rikare människa.

Bok
FORSKNING FÖR LIVET –  
SVENSKA SÄLLSKAPET FÖR  
MEDICINSK FORSKNING  
1919–2019. Möt medarbetare,  
forskare och bidragsgivare 
som tillsammans strävar efter 
att skapa bättre vård och mer 
effektiva mediciner.

Förlaget Näringslivshistoria

SPOTIFY INIFRÅN.  
Jonas Leijonhufvud och Sven 
Carlsson. Om musikindustrin, 
konkurrensen med Apple,  
och hemliga avtal. 

Albert Bonniers Förlag

HÖG STANDARD. Håkan 
Lahger och Lasse Ermalm. 
Om skiv- och filmbolaget 
Sonet, som dominerade svensk 
musikindustri under många år.

Leopard Förlag

NOBEL, DEN GÅTFULLE 
ALFRED, HANS VÄRLD OCH 
HANS PRIS. Ingrid Carlberg 
skildrar Alfred Nobels värld. 
Från fattig uppväxt, dröm-
mar om fred och kärlekssorg 
till sprängämnen, hemlig poesi 
och testamentet. Om bakgrun-
den till Nobelpriset.

Norstedts Förlag 

Ring Petrified Lake: från utställningen 
Nordic Design – The Response to the 
Bauhaus: Foto Martin Adam, Berlin, © 
Björn Weckström/Lapponia Jewelry  
Helsinki.

Podcasten Kapitalet: Foto Tobias Ohls.

Kristendomen i Etiopien: Johannes
evangeliet, 1800–1900. Foto Magnus 
Hjalmarsson, Uppsala universitetsbibliotek.

Nobel, den gåtfulle Alfred, hans värld och 
hans pris: Norstedts Förlag.

Lucie Lagerbielke, Komposistion No6, 
1916: © Per Ekströmmuseet. Till Måleri och 
Andlighet, Millesgården.
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1900 1909

1920
Historisk kalender med näringslivshistoriska 
nedslag. Kolla vilka företagskopplade  
bemärkelsedagar som bör uppmärk 
sammas under vintern. 

December. 
Den första brödrosten började 
att säljas.

Leo Baekeland utvecklade den 
första plasten och döpte den 
till bakelit.

10 december. Selma  
Lagerlöf blev den första  
kvinnliga nobelpristagaren. 

1910
3 januari. Det svenska  
scoutförbundet grundades. 

9 februari. Reimersholms 
gamla spritförädlings AB fick 
majoriteten av all svensk sprit
tillverkning.  

1 januari. Den svenska motboken infördes 
detta datum. Maxalkoholransonen var 4 liter 
sprit men många fick mindre – till exempel alla 
kvinnor.

17 januari. I USA infördes totalförbud för till
verkning och försäljning av alla alkoholhaltiga 
drycker, till och med öl, detta datum. Den svarta 
marknaden kom att blomstra. 

25 januari. Nybildade Rädda Barnen 
ordnade en tillställning till förmån för Wiens 
frysande och sjuka barn detta datum. 

24 februari. Det tyska arbetarpartiets 
ledare Adolf Hitler presenterade på en ölhall 
i München det nya partiets program. En av 
punkterna var den om den germanska rasens 
ledarställning.  

1 mars. Mahatma Gandhi inledde sin 
ickevåldskampanj för ett självständigt Indien. 

10 mars. Nils Edén avgick som svensk statsmi
nister detta datum och efterträddes av Hjalmar 
Branting. Den nya statsministerns regering är då 
Europas första socialdemokratiskt parlamenta
riskt valda. 

4 januari. En 25årig 
krigskorrespondent vid 
namn Winston Churchill  
lyckades vid detta 
datum fly efter att ha 
varit tillfångatagen en 
månad hos boerna.  

9 januari. Lorens
bergs Cirkus i Sveriges 
näst största stad  
Göteborg brann ner.

27 februari. Den 
tyska fotbollsklubben 
Bayern München grun
dades detta datum.

HÄNDE  
FÖR HUNDRA 

ÅR SEDAN

Elektrisk brödrost, öppen 
modell med två svängbara  
element, av förnicklad plåt. 
Tillverkad i Tyskland 1920–
1924. Foto: Peter Häll, 
Tekniska museet.
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Selma Lagerlöf, 1907.  
Foto: A. Jonason Kongl.  
Hoffotograf, Göteborg, ur  
Bonnierförlagens arkiv hos 
Centrum för Näringslivshistoria.
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1940 1970 4 mars. Playstation 2 
presenterades i Japan. 

2009
18 december. 
General Motors 
Corporation beslu
tade att lägga ned den 
svenska biltillverkaren 
Saab.

2010
1 januari. Försäk
ringskassan införde 
nya regler. Många 
blev utförsäkrade. 

17 januari. På ett 
30tal platser runt om i 
världen sker manifesta
tioner i protest mot 
General Motors plane
rade nedläggning av 
Saab. 

25 januari. Filmen 
Avatar blir efter bara 
39 dagar på bio 
världens mest inkomst
bringande film. 

26 januari. General  
Motors meddelade 
att de sålt Saab till 
holländska Spyker. 

17 januari. 
»Finlands sak är vår« 
Detta datum kommen
terade den svenska 
utrikesministern Chris
tian Günther konflikten 
mellan grannlandet 
och Sovjetunionen just 
precis så. 

28 januari. Den 
mexikansklibanesiske 
affärsmannen Carlos 
Slim Helú, en av värl
dens rikaste personer 
föddes detta datum. 

1950
2 januari. Vid 
svenska juniormäs
terskapen i boxning 
segrade det nya stjärn
skottet, den 17årige 
Ingemar Johansson i 
klassen tungvikt.

1960
1 januari. Det nya 
svenska ATPsystemet  
trädde i kraft, och 
Allmänna pensions
fonden inrättades för 
att förvalta avgifterna. 

4 februari. Gruv
arbetarstrejken hos 
LKAB avslutades efter 
56 dagar.

6 februari. 
Sydkraft fick klartecken 
för uppförandet av en 
första kärnreaktor vid 
Barsebäck. 

1979 
7 december. Stig 
Bergling dömdes till 
livstids fängelse för 
spioneri åt Sovjet
unionen.

19 december. Det 
franska bilmärket 
Renault blev delägare 
i Volvo. 

1980
1 januari. Den 
kognatiska tronfölj
den blev verklighet i 
Sverige. Prinsessan 
Victoria förvandlades 
till kronprinsessa. 

22 januari. 
Electrolux köpte 
Gränges koncernen. 

31 januari. 
Amerikanska  
McDonald’s öppnade 
sin första restaurang i 
Moskva. 

27 februari. För 
första gången sedan 
1934 ställdes det klas
siska längdskidloppet 
Vasaloppet in. Orsa
ken var snöbrist. 

1999
7 december. 
Sveriges regering  
beslutade att  
Göteborg, Malmö, 
Stockholm och 
Sundsvall skulle få 
kasinoverksamhet. 

2000
1 januari. De stora 
datorhaverier som 
förutspåddes ske vid 
övergången från 1999 
till 2000 visade sig 
vara kraftigt över
drivna. 

1 januari. Svenska 
kyrkan och svenska 
staten skiljdes åt. 

20 februari. Den 
svenska staten beslu
tade sig för att satsa 
20 miljarder kronor 
under 20 år på ett nytt 
militärflygplanssystem 
vid namn JAS.

12 mars. Den svenska 
föräldraförsäkringen 
utökas från 9 till 12 
månader.  

1989 
12 december. 
Volvo säljer sin del 
av Pharmacia och sin 
livsmedelsgrupp till 
statliga Procordia för 
24 miljarder i Sveriges 
dittills största affär. 

1990
2 januari. 
Kvällsposten och GT 
slogs ihop till nya 
tidningen Idag. 

16 januari. 
General Motors som 
nyligen tagit över Saab 
utsåg amerikanen 
David J. Herman till vd 
för personbils 
divisionen. 
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Svenska kyrkan skiljdes från staten 1 januari år 2000.  
Högby gamla kyrka, som uppfördes under 1100talets  
senare del, var då riven sedan länge. Redan 1872 hade  
den ersatts med en ny kyrkobyggnad en kilometer söderut.  
Foto: Östergötlands museum.
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Överst: »Kommunikationskarta över Sveriges postväsende, 
järnvägar, telegrafer, ångbåtslinjer, vägar, gästgivare
gårdar.« Tryckt 1870 av Albert Bonnier, Stockholm. 
Foto: Postmuseum.

Mitten: Pelle Söderberg.  
Foto: E Lange, ur WSSH (WigeliusSöderbergska släktens 
handlingar).

Underst: Fraktsedel bessemerstål 1865. Bild: Ur Söderberg  
& Haak:s arkiv hos Centrum för Näringslivshistoria.
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I DAGARNA PUBLICERAS en ny biografi 
som belyser tidigare undangömda 
aspekter av den moderna stål industrins 
genombrott i Sverige strax efter 
närings livsfrihetens införande 1864. 

Boken »Stålpionjären – historien 
om Pelle Söderberg (1836–1881)« 
är ett resultat av ett tvåårigt forsk
ningsprojekt hos Centrum för 
Närings livshistoria i Stockholm. 
Projektidén växte fram 2016, ett par 
år efter näringsfrihetsför ordningens 
150årsminne. Förordningen var 
sista steget i en liberaliserings
process av handelsvillkoren, som 
hade pågått i några årtionden. Refor
merna gjorde det möjligt för alla 
som ville att etablera sig inom olika 
näringslivsområden. En av pionjä
rer na som utnyttjade möjligheterna 
i lagstiftningen var Per Olof, »Pelle«, 

Söderberg (1836–1881), förgrunds
gestalt i företagarfamiljen Söderberg 
och en av Sveriges första handels
agenter på riksnivå. Hans firma P. 
Söderberg, föregångaren till järn och 
stålgrossistfirman Söderberg & Haak, 
inregistrerades i Stockholm bara några 
månader efter stadfästelsen av närings
friheten. 

Projektets syfte var att utforska 
Söderbergs liv och pionjärgärning och 
få en ny inblick i tiden då närings
friheten var i sin linda. Pelle Söderberg 
föddes i Åmål 1836. Efter skolgång 
där och i Karlstad arbetade han som 
bokhållare och smidesmästare vid olika 
järnbruk i Dalsland och Dalarna. I 
juni 1862 blev Söderberg handels
resande i järn och stål åt Högboverken 
och 1864 startade han eget bolag i 
Stockholm. År 1866 grundade han 

grosshandelsfirman Söderberg & 
Haak, vilken han förestod till sin död 
1881.

En kartläggning i offentliga och 
privata arkiv för att identifiera rele
vanta källor var en förutsättning för 
projektets genomförande. Utgångs
punkten var Söderberg & Haaks arkiv, 
som ingår i Ratos AB:s arkivdeposition 
på Centrum för Näringslivshistoria, 
och det material som den Wigelius 
Söderbergska släkten i vid bemärkelse 
kunde tänkas ha kvar i sin ägo. Under 
våren 2017 började jakten efter re  le
vant material. Efterforskningarna förde 
mig till Karlstad, Uppsala, Sa n dviken 
och Göteborg – och till Riksarkivet, 
Stockholms Stadsarkiv och Kungliga 
Biblioteket. Vad jag fann över träffade 
förväntningarna. Det fanns så mycket 
material tillgängligt att Söderbergs 

Så lärde jag känna 
Pelle Söderberg 

Pelle Söderberg var en pionjär inom stålindustrin och tog bland  
annat bessemer stålet till den svenska och nordiska marknaden.  

Författaren till en ny biografi om stålpionjären berättar om  
projektet och om sin forskningsprocess.

TEXT: BENITO PEIX GELDART.
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korta liv kunde dokumenteras i detalj. 
Ja, inte endast företagaren utan även 
privatpersonen Söderberg kunde 
närmas utifrån det bevarade käll
materialet. 

SKILDRA MÄNNISKOR SOM MÄNNISKOR

Varför har då inte forskningen ti  digare  
intresserat sig för Pelle Söderberg? 
Hur var Pelle som människa och som 
entreprenör? Vilken roll spelade han 
som handelsresande och agent inom 
järn och stål i den svenska industriali
seringens genombrottsskede? Vilken 
betydelse har Pelle Söderberg i svensk 
näringslivshistoria? Förhoppningen 
var att en studie skulle kunna ge till
fredsställande svar på frågorna. Jag 
sökte finansiering för forsknings
projektet och i slutet av år 2017 
beviljade Torsten Söderbergs Stiftelse 
det nödvändiga anslaget.

Nästa steg var planeringen. Vilken 
typ av biografi ville jag skriva? Jag ville 
se människan bakom entreprenören. 
Jag inspirerades av historikern Erik 
Lönnroths ord: 

»En biografi ska varken vara en 
krönika om en bemärkt mans eller 
kvinnas dagliga arbete eller en skvaller
krönika om samma persons privatliv.  

I stället gäller det att ge en beskrivning 
av hur denna individ blev som den 
blev och kom att påverka sin samtid på 
ett alldeles speciellt sätt. […] framför 
allt måste vi kunna skildra människor 
som människor, levande att se, inte 
som nummer och abstraktioner och 
inte som automater, som handlägger 
ärenden.« 

Även den danska kultur historikern 
Birgitte Possings tankar kring biogra
fier och den svenska forskaren Eva 
Trotzigs bok Att umgås med de döda 
– konsten att skriva en biografi har 
varit till stor hjälp. Som Trotzig lät jag 
bortse från att objektet och hans värld 
inte längre finns, och lät göra Pelle 
levande. Liksom Trotzig blev jag också 

ofta »intagen, förtjust och hänförd« 
av föremålet, och har stundom även 
känt avsmak för både honom och 
hans omgivning. Behovet av att inte 
låta vare sig empatin eller motviljan 
påverka analysen känns säkert igen 
hos andra biografiskrivare. Även hant
verksmässigt följde jag i Trotzigs spår 
och gjorde olika tabeller för att hålla 
en stringent kronologi och kunna navi
gera i det omfattande källmaterialet.

Då källmaterialet i stor utsträck
ning kom från kvinnor i Pelles liv ville 
jag lyfta dem i biografin. De syntes 
inte i källmaterialet med några större 
bedrifter, men, som den isländska 
genus historikern Erla Hulda Halldórs
dóttir påpekat: det är viktigt att 
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Ovan: Benito Peix Geldart är fil. dr. i historia, arki
varie och forskare vid forskningssekretariatet för 
Centrum för Näringslivshistoria. Han har tidigare 
varit verksam på utländska beskickningar, banker, 
konsultfirmor och gymnasieskolor, och är författare 
till flera kapitel och artiklar inom politisk och inter
nationella relationers historia.   
Foto: Alexander Ruas.

Höger: Rämen, aktiebrev. Foto ur WSSH  
(WigeliusSöderbergska släktens handlingar).
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forskningen belyser »vanliga« kvinnors 
liv. Genom att ge kvinnorna en röst i 
boken och synliggöra dem kom också 
Pelle att framträda tydligare. Varje 
kapitel i boken inleds med en fiktiv 
inre monolog, skriven utifrån bevarad 
korrespondens och annat källmaterial. 
Först är det modern som ger en tillba
kablick, sedan de två systrarna Amalia 
och Edla, hustrun Göta, sekreteraren 
Julia och fosterdottern Edla. I boken 
finns även Pelles ungdomskärlek Beda 

och andra fästmön Amalia i Simons
torp.

I grunden följs annars en traditio
nell biografisk metod med rötter i den 
klassiska hermeneutiken och i modern 
mikrohistoria, med närhet till källorna 
och aktörernas upplevelser. 

DAGS ATT MÅLA PELLES PORTRÄTT

Genomgången av tidigare forskning 
samt av det mycket omfattande käll
materialet upptog stora delar av 2018 

och 2019. Men till sist var jag i stånd 
att måla ett tydligt porträtt av Pelle 
Söderbergs komplexa och mång
facetterade personlighet. Stark och 
temperamentsfull var han, sa m tidigt 
mycket snäll och generös. Han var 
hastig i sina beslut och djärv, men 
även försiktig och hushållande med 
sina resurser. Han kunde ge vika för 
högmod och snarstuckenhet, men han 
var också ödmjuk och tillmötesgående. 
Hans filantropiska verksamhet var 
omfattande.

Som entreprenör var han nyda
nande, ytterst medveten om nya 
produktionstekniker och tankar. Som 
landets första handelsresande i järn 
och stål insåg han snart behovet av 
att vända sig till produkternas slut
användare för att övertyga dem om 
fördelarna med de nya framställnings
metoderna. Undersökningen visade 
att Pelle Söderberg blev en ny slags 
handelsresande och agent – en fristå
ende distributör som samlade på sig 
agenturer och reste runt i egen regi 
för att sälja material från olika tillver
kare, både i stora partier och i minut 
till små kunder. Det var till exempel 
Pelle Söderbergs insatser som handels
resande och marknadsintroduktör som 

Vänster: Göta Söderberg, Pelles hustru, 1869.  
Foto: R .S. Sjöman, ur WSSH (WigeliusSöderbergska  
släktens handlingar).

Nedan: Göta Söderbergs bildetui med foton av Pelle  
och de tre barnen Per Johan, Olof Alfred, och Anna.
Foto: Anders Forngren, ur WSSH (WigeliusSöderbergska  
släktens handlingar).

»Varje kapitel inleds med en fiktiv inre monolog, 
från någon av kvinnorna i Pelles liv.«
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gjorde det möjligt för Göran Fredrik 
Göransson i Högbo/Sandviken att nå 
ut på den svenska och nordiska mark
naden med det nya bessemerstål han 
framställt. (Göranssons företag känner 
vi i dag som globala koncernen Sand
vik.) Söderberg lyckades inte få stora 
beställningar, men han var det nya 
stålets stora ambassadör. Genom bola
get var Söderberg en representant av 
den nya typ av grossister som i slutet 
av 1860talet började växa fram. Med 
hederlighet, stor sakkunskap, ett väl 
etablerat nätverk, samt även med fru 
Fortunas nådiga bistånd, lyckades 
han lämna ett outplånligt spår i den 
svenska näringslivshistorien. 

FORSKARE HAR INTE BRYTT SIG  
OM HANDLARNA

Varför hade Söderberg en så undan
skymd plats i tidigare forskning kring 
järn och stål? Den främsta anled
ningen lär finnas i det faktum, att 
handeln – och därmed försäljarna –

traditionellt har haft en underordnad 
plats hos forskare. Fokus har i stället 
lagts på produktionsledet och inno
vationer som lett till bättre och större 
produktion. Mina efterforskningar 
pekade också på en specifik förkla
ring: Göransson och Söderberg hade i 
omgångar stora samarbetssvårig heter. 
Det var troligtvis därför Göransson 
aldrig nämnde Pelles namn i bessemer
stålets tidiga skede. 

Det omfattande materialet kom 
också att skapa en fortsättning. Jag 
ville veta mer om framgångssagan. 
Några år efter Pelles tidiga död 1881, 
endast 45 år gammal, tog hans söner 
Per Johan och Olof Alfred över och 
gjorde Söderberg & Haak till en av 
Sveriges huvudaktörer inom järn och 
stålbranschen. I slutet av 1890talet 
blev Olof A. Söderberg styrelseord
förande i familjebolaget och snart 
också en nyckelgestalt i svenskt 
näringsliv. Olof A. var sakkunnig vid 
UD i frågor rörande diplomati och 

handel, styrelseledamot i banker och 
järnföretag, disponent i Stora Koppar
bergs gruva, norsk generalkonsul i 
Sverige samt, som styrelseledamot i 
Handelshögskoleföreningen, en av 
grundarna av Handelshögskolan i 
Stockholm. 

Forskningen om fadern ledde mig 
vidare till sonen. För att bygga vidare 
på den kunskapsbas som samlats och 
som en uppföljning till biografin om 
Pelle har jag nu därför startat ett nytt 
forskningsprojekt, även det finansie
rat av Torsten Söderbergs stiftelse. Nu 
ska Olof A. dokumenteras och skildras. 
Utöver biografierna omfattar projek
tet också research, förteckning och 
digitali sering av visst arkivmaterial 
med koppling till Söderberg familjen, 
som är loka liserat på olika arkiv, 
både inom och utanför Centrum för 
Näringslivs historia. Så fortsätter fors
karen sitt värv. •

Pelle och Göta skriver till Pelles mor Karin.  
Foto ur Gustaf Lizells arkiv, Uppsala  
universitets bibliotek.
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UPPLEV  
ÖSTERSUND
Nyligen prisades Östersund för sin levande stadskärna.  
I den mer än 300 år gamla staden har man nyligen  
återupptäckt de praktiska bakgårdarna. Perfekt för alla 
frilufts- och naturnördar som vallfärdar till staden. 

PROME·
NADEN

TEXT: PEDER EDVINSSON. ILLUSTRATION: LOTTE KÖLARE.

PÅ 1960-TALET fanns det tolv radio- och 
tv-handlare i Östersunds centrala delar, 
en ganska hög koncentration om man 
ser till stadens då omkring 25 000 invå-
nare. I dag, då staden som kommun växt 
sex gånger till ytan och har dubbelt så 
många invånare, finns endast en hand-
lare som säljer tv-apparater, och det i ett 
köpcentrum utanför stadskärnan.

Att cityhandeln avtar är inte en lokalt 
jämtländsk trend, så ser det ut över stora 
delar av världen. Men i Östersunds fall 
kan de gamla radiohandlarna fungera 
som en del av ett exempel på hur pen-
deln håller på att svänga tillbaka.

PÅ PRÄSTGATAN 40 fanns mellan 1938 
och 1982 Radiofirma Telo. Radiohand-
larna hade dessförinnan tagit över loka-
lerna efter möbelhandlare, konditorier, 
instrumentaffärer, klädhandlare och 
annat som vuxit fram medan Östersund 
utvecklades som stad. I lokalerna ut mot 
gatan hade företagen sina butiker och 
på bakgårdarna fanns verkstäder, skräd-
derier och bagerier där butikernas varor 
tillverkades och reparerades.

REDAN I SLUTET AV 1970-TALET hade åtta 
av radiohandlarna lagt ner. Under några 
årtionden efter deras försvinnande upp-
hörde många innergårdars levande verk-
samhet. Men namnet Telo på Prästgatan 
40 överlevde då radiohandlaren Carl- 
Eric Mosten började sälja godis där 
under butiksnamnet Telo Gott. Dottern 
Anna-Karin Mosten utvecklade sedan 
verksamheten till att sälja exklusivare god-
saker som choklad, kaffe, te och cigar-
rer, och när hennes bror Manne Mosten 
tillsammans med några andra företa-
gare 2018 rustade upp inner gården var 
det som om cirkeln hade slutits. Lokalerna 
bakom Präst gatan 40 går numera under 
namnet Norra Station och innehåller 
bland annat kafé, konstgalleri och plat-
ser för co-working. Från rosteriet kommer 
färskt kaffe som sedan serveras ur kafé-
ets kannor eller säljs på Telo Gott. Norra 
Station anordnar också guidade vand-
ringar i Östersund där fokus ligger på 
mat och kultur i staden genom historien.

– Förr var stadskärnan en förlängning 
av bygemenskapen, en större variant 
av trevägskorsningen med brevlådor, 

lanthandel och någon annan butik där 
man träffades och där idéer föddes, 
säger Manne Mosten.

– I dag vill folk vara med i ett samman-
hang igen, hitta andra vägar än den 
globaliseringen skapar – där skeenden  
styrs av stora mekanismer som man 
som enskild person inte kan kon trollera. 
Fastighets ägare och kommunen är inne 
på samma sak, och det har öppnat möj-
ligheter för entreprenörer med idéer 
kring medveten konsumtion och produk-
tion att etablera sig.

GRANNE MED NORRA STATION ligger 
Hamngatan 12, en butik för inredning 
och design som utökats med ett kafé 
som bland annat gör juice på överbliven 
frukt från en handlare i stan. Ett kvarter 
längre ner på gatan hittar man genom 
en portal Jazzköket, en restaurang med 
mycket lokala råvaror som också gjort 
om ett garage till baren Lagerbaren och 
en lokal intill har blivit Lilla Saluhallen. 
Det verkar alltså som om Östersund hit-
tat en väg till framtiden genom att gena 
över dåtiden.
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STADEN ÄR GRUNDAD 1786 och hade 
vid den tiden ett tjugotal invånare. Marken 
utgjordes av myrmarker och ängar. Den första 
stadsarkitekten, Johan Törnsten, skissade på 
en stad som skulle vara sex kvarter bred och 

fyra kvarter lång med ett torg i mitten,  
vilket också blev resultatet. Husen skulle 
målas i ljusa färger och inte vara mer än två 
våningar höga för att inte konkurrera med 
utsikten över fjällen.

HANDELN I ÖSTERSUND har tusenåriga 
anor och tre regementen (nedlagda under 
1990talet) och Mittuniversitetet har bidragit 
till stadens liv och rörelse. I dag finns där en 
stark entreprenörsanda.
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HISTORISK TUR ATT SPARA! 

ÖSTER· 
SUND

Stortorget. Ursprungligen Östersunds 
Salutorg. Alltid kritiserat, förr av handlare 
som inte ville ha konkurrens av torggub-
bar, i dag för att det är för tomt eller för 
fullt. Central plats för Storsjöyrans stora 
scen och under året marknader, extrapar-
kering under jul och andra happenings.

Garbohuset. Gamla byggnader brann 
ned på Storgatan vid Stortorget. Nya 
huset byggdes 1955 i modernistisk stil  
med tegel och glas och plats för butiker  
och kaféer. ”Garbohuset” i folkmun 
eftersom Greta Garbo ska ha hjälpt 
initiativ tagaren Max Gumpel med 
pengar.
STORGATAN 24

Wedemarks Konditori. Klassiskt 
konditori grundat av Arthur Wedemark 
1924. Deras konditor Gunnar Sjödahl 
gör anspråk på att ha uppfunnit smörgås-
tårtan 1965, hans födelsedag den 13 
november är officiellt Smörgåstårtans dag.
PRÄSTGATAN 27

Sparbankshuset.
Pampigt palats från 1915 för Jämtlands 
Läns Sparbank, i grannkvarteret ligger 
också Handelsbanken kvar i huset som 
byggdes 1919.
PRÄSTGATAN 21

Storsjöhyttan. Östersunds gamla 
elverk fick nytt liv 1995 då tre unga glas-
hantverkare tog över lokalen. Vid ugnen 
kan man i dag följa hur de arbetar fram 
sina alster. Butik och galleri finns också.
SJÖTORGET 5

Bakgårdarna på Prästgatan.
Förr levande platser med verkstäder och 
butiker, sedan bortglömda. Nu återupp-
livade genom Jazzköket, Hamngatan 12 
och Norra Station (se föregående sida).
TILL EXEMPEL PRÄSTGATAN 44,  HAMNGATAN 11, 
HAMNGATAN 12

Hotell Östersund. Byggt 1955–56 
av superföretagaren Sven O Persson på 
den plats han växte upp. Kommunen ville 
bygga eget hotell, men Sven O satte upp 
sitt i stället. Klassisk 50-talsarkitektur från 
Carl-Axel Acking och Sven Hesselgren.
KYRKGATAN 70

Gamla teatern. Byggdes 1884 av 
stadens godtemplare för ett storlogemöte. 
Var Sveriges största trähus vid tiden. 1886 
flyttade stans teater in i lokalerna. Hundra 
år senare skulle huset rivas för att bredda 
Rådhusgatan, men efter protester rustades 
det upp och blev hotell med teaterscen.
THOMÉEGRÄND 20

A4-området. Norrlands Artilleri-
regemente, A4, bildades 1893 och 
förlades i det som i dag är centrala stan. 
1997 upphörde all militär verksamhet  
och A4-området blev campus för det 
nuvarande Mittuniversitetet.
STUDENTPLAN 2

Turistbyrån. Västra skolan från 1849 
är Östersunds äldsta bevarade skolbygg-
nad. Det gula huset innehåller numera 
Östersunds turistbyrå samt kontor för 
kommunala och regionala turismbolag.
RÅDHUSGATAN 44

Rådhuset. Möjligen överdimensionerat  
för en liten stad, men i dag en allmän 
stolthet. Vid bygget (1909–1912) över-
skreds budgeten: det kostade 560 000 
kr i stället för 367 500 kr. Byggmästaren 
Johan August Hellström gick i konkurs.
RÅDHUSGATAN 21

Tegeltemplet. Sporthallen är ännu en 
av Östersunds alla tegelbyggnader. Jämt-
land Basket drar storpublik sedan 20 år 
tillbaka i herrligan och Östersund Basket 
satsar för att snart spela i damligan. 
SAMUEL PERMANS GATA 14

Gustavsbergsbacken. Slalombacke 
nästan mitt i stan, invigd 1937. Släpliften  
från 1952 var den största i sitt slag i 
Sverige. Flera aktiva i Östersund-Frösö 
slalomklubb har tävlat på högsta världs-
nivå. Under barmarkssäsongen används 
backen för bland annat downhillcykling.
VINTERVÄGEN 12
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När flygresandet kom igång på allvar under 
efterkrigstiden var det få branscher som 
utstrålade lika mycket lyx, modernitet och 
framtidstro. Annorlunda är det i dag då flyget 
är prispressat och utpekat som klimatbov. 
Standarden på många flighter är ju också 
långt ifrån den drömvärld Pan Am målade 
upp på 1960-talet. En och annan referens 
till flygning, flygplatser och flygplan kan det 
finnas i frågorna nedan. 

God quizlycka!

FLYGANDE 
FRÅGOR

FÖRETAGET: PRESSBYRÅN. PRODUKTEN: SAAB 35 DRAKEN. ÅRTALET: 1963. ORTEN: BROMMA.

1903 öppnade  
företagets första  
försäljningsställe,  
då vid Hamnplan  
i Helsingborg.

Utvecklades ur 
Svenska Telegram-
byrån, som av SJ fick 
uppdraget att driva 
försäljning på landets 
järnvägsstationer.

Speltillverkaren Alga 
grundades som ett 
dotter bolag till detta 
företag. De var även 
tidiga med glass - 
till verkning.  

Var även en av del-
ägarna till Linjeflyg, 
som blev en viktig 
distributör av företagets 
viktigaste produkt...

…nämligen tidningar.  
7-Eleven och 
MyWay är två  
konkurrenter.

Idén till produkten 
kom 1950. Upp i 
luften kom den först 
fem år senare.

Var i tjänst i över 40 
år i fyra länder och 
var det första jaktflyg-
planet i Sverige som 
flög i dubbla ljud-
hastigheten.

Den mindre provmodel-
len heter 210 och finns, 
precis som den färdig-
ställda produkten, att 
beskåda på Flygvapen-
museum i Linköping.

På engelska skulle den 
kallas The Kite.

Namnet på Saabs 
flygplan har nämli-
gen ingenting med 
det eldsprutande 
sagodjuret att göra.

Det svenska företaget 
AB Separator byter 
namn till Alfa Laval. 
Flygplanet Boeing 
727 gör sin första 
flygning.

En storstrejk på Vin- 
och spritcentralen 
leder till ransonering 
och att flera av 
System bolagets  
butiker tvingas stänga.

Götaverkens Arendals-
verk invigs i Göteborg. 
I Stockholm påbörjas 
byggandet av Kaknäs-
tornet, som står klart fyra 
år senare.

Sveriges första 
Obs!-stormarknad 
öppnar. Barbiedockan 
lanseras i Sverige.

USA:s president John 
F Kennedy mördas i 
Dallas, Texas.

Här har  
Per Albin Hansson, 
Tage Erlander och 
Erling Persson bott.

Här har tillverkning för 
Liljeholmens stearin-
fabrik och Barnängen 
skett, det ger dock 
missvisande informa-
tion om läget.

I ortens industriområde 
Ulvsunda har så vitt 
skilda verksamheter som 
Clara Stearinljusfabrik, 
MAX och Hattfabriken  
i Mariehäll huserat.

Mest känd är orten 
ändå för sin flygplats, 
som invigdes den 23 
maj 1936.

Sedan 20 år tillbaka 
tjänar närförorten till 
Stockholm även som 
hemvist för Centrum för  
Näringslivshistoria.  

1 2345

Gustav Svensson, arkivarie,
Centrum för Näringslivshistoria.

FÖRETAGET 

PRODUKTEN

ÅRTALET

ORTEN
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1903 öppnade  
företagets första  
försäljningsställe,  
då vid Hamnplan  
i Helsingborg.

Utvecklades ur 
Svenska Telegram-
byrån, som av SJ fick 
uppdraget att driva 
försäljning på landets 
järnvägsstationer.

Speltillverkaren Alga 
grundades som ett 
dotter bolag till detta 
företag. De var även 
tidiga med glass - 
till verkning.  

Var även en av del-
ägarna till Linjeflyg, 
som blev en viktig 
distributör av företagets 
viktigaste produkt...

…nämligen tidningar.  
7-Eleven och 
MyWay är två  
konkurrenter.

Idén till produkten 
kom 1950. Upp i 
luften kom den först 
fem år senare.

Var i tjänst i över 40 
år i fyra länder och 
var det första jaktflyg-
planet i Sverige som 
flög i dubbla ljud-
hastigheten.

Den mindre provmodel-
len heter 210 och finns, 
precis som den färdig-
ställda produkten, att 
beskåda på Flygvapen-
museum i Linköping.

På engelska skulle den 
kallas The Kite.

Namnet på Saabs 
flygplan har nämli-
gen ingenting med 
det eldsprutande 
sagodjuret att göra.

Det svenska företaget 
AB Separator byter 
namn till Alfa Laval. 
Flygplanet Boeing 
727 gör sin första 
flygning.

En storstrejk på Vin- 
och spritcentralen 
leder till ransonering 
och att flera av 
System bolagets  
butiker tvingas stänga.

Götaverkens Arendals-
verk invigs i Göteborg. 
I Stockholm påbörjas 
byggandet av Kaknäs-
tornet, som står klart fyra 
år senare.

Sveriges första 
Obs!-stormarknad 
öppnar. Barbiedockan 
lanseras i Sverige.

USA:s president John 
F Kennedy mördas i 
Dallas, Texas.

Här har  
Per Albin Hansson, 
Tage Erlander och 
Erling Persson bott.

Här har tillverkning för 
Liljeholmens stearin-
fabrik och Barnängen 
skett, det ger dock 
missvisande informa-
tion om läget.

I ortens industriområde 
Ulvsunda har så vitt 
skilda verksamheter som 
Clara Stearinljusfabrik, 
MAX och Hattfabriken  
i Mariehäll huserat.

Mest känd är orten 
ändå för sin flygplats, 
som invigdes den 23 
maj 1936.

Sedan 20 år tillbaka 
tjänar närförorten till 
Stockholm även som 
hemvist för Centrum för  
Näringslivshistoria.  

A R K I V F Y N D

»Var ska vi ta’t?«

Sparbössor, juveler  
och utomhusbiografer

ARKIVEN på Centrum för Näringslivs
historia, som ger ut den här tidningen, 
bygger på att medlemsföretag depo
nerar historiskt material hos oss. Vår 
medlems och forskarservice h j ä lper  
sedan företagen själva men även fors
kare och andra intresserade med 
åt komst. Forskare och alla andra behö
ver ha tillstånd av deponenterna för 
att få ta del av materialet, och vi hjäl
per dem att söka tillstånd. Nu under 
hösten har till exempel uppsatsstuden
ter som Björn Märak Leffler dykt ner  

i Konstnärernas riksorganisations arkiv, 
och undersökt 1930–40talets konst
politik. Vi får även både en och flera 
frågor om den snart 175åriga orga
nisationen Svensk Forms material. 
Särskilt deras fotografimaterial väcker 
intresse. Vi tar även hand om material 
som inte längre ägs av något företag, 
så kallat ägarlöst material. Det kan 
handla om konkursbon som depone
rats hos oss eller verksamheter som 
avvecklats. Just nu är material från 

Bolinders mekaniska verkstad extra 
populärt. Det är ett stort arkiv från 
ett Stockholmsföretag som drog igång 
under 1800talets mitt och bland 
annat rymmer klotterböcker från grun
darna. KF:s arkiv har dessutom flyttat 
in hos oss. Ett material som vi och 
många med oss längtar efter att titta 
närmare på. Utöver arkivet har vi även 
ett forskningsbibliotek, fyllt med före
tags och näringslivshistoriska böcker. 
Självklart är det sökbart via Libris.

Erk och Maja var återkommande figurer i Spar
bankens kampanjer under lång tid. De förekom 
i annonser, filmer, vippvänliga sparbössor och 
loppspel. Annonsen här är från lanseringsåret 
1962. Namnen tog Sparbanken från »Äkten
skapsfrågan«, en dikt av Gustaf Fröding från 
1891 där paret Erk och Maja drömmer om 
äktenskap. Dikten avslutas med »Erk du! Maja 
du! Var ska vi ta’t!« 
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TEXT: ANDERS SJÖMAN. FOTO: ALEXANDER RUAS.
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SKEPPSBROTT, 
FABERGÉ OCH 
ÄDELSTENAR
Hovjuveleraren W. A. Bolins arkiv finns nu 
hos oss, efter att juvelerarfamiljen stängde 
sin verksamhet på Sturegatan 6 i Stockholm. 
Verksamheten fortsätter nu i begränsad 
skala och på ny adress. Under 220 år och 
under sex generationer har Bolins hunnit 
vara verksamma i både Sverige och Ryss
land, varit hovjuvelerare åt kungar och 
tsarer, och har en historia som innehåller 
skeppsbrott, adlande, Fabergé och ädel
stenar. På bilden skymtar ringar och 
broscher bland gipsavgjutningarna från  
W. A. Bolins arkiv.

Asplund ritade  
utomhusbio
Stockholmsutställningen 1930 var en nationell 
utställning som lyfte dåtidens arkitektur, formgivning 
och konsthantverk. Den anordnades av Stockholms 
stad tillsammans med Svenska Slöjdföreningen 
(dagens Svensk Form) – och legendariske Gunnar 
Asplund var utställningsarkitekt. I Asplunds plan 
över Stockholmsutställningens södra sida finns en 
röd markering. Här fick Svensk Filmindustri ordna 
med friluftsförevisning av film under utställnings
våren och sommaren 1930 då funktionalismen slog 
igenom i Sverige. (Ur SF Studios arkiv hos Centrum 
för Näringslivshistoria.)
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NÖJESFÄLTET GRÖNA LUND i Stockholm 
har gjort affischer ända sedan tivolit 
öppnade 1883. Andreas Theve, tivoli
historiker på Gröna Lund, har varit 
drivande i processen att samla dessa i 
företagets arkiv. Han berättar:

– Nils Sture Jansson gjorde på 1970 
och 1980talet alla våra affischer för 
de artister som uppträdde på Stora 
Scen. Det är nog dem man först tänker 
på som »Grönanaffischer«. Men vi  
har mycket mer. Flera av de äldre  
a ffischerna hittade jag på vinden på 
Gröna Lunds huvudkontor. De låg 
ihoprullade som en enda stor tjock 
matta. Jag skar av repen – och det lät 
fladdap! En skatt av affischer öppnade 
sig, från när Tyrol öppnade 1933 till en 
programaffisch från 1963. Affischerna 
berättar vad som roat folk genom 

decennierna: alla olika varieté artister, 
operasångare, frågesporter – och 
även typografernas årliga fester.

ELLA FITZGERALDS första uppträ
dande på Gröna Lunds Stora 
scen. Det var svinkallt och man 
ställde värmeelement i en halv
cirkel runt sångerskan och hennes 
musiker. (Av Nils Sture Jansson, 
1984.)

KISS. Tidningarna kallade bandet 
»föräldrarnas fasa« när de drog 
15 600 fans till Stora scenen 1976. 
En av de mest eftersökta Gröna 
Lundaffischerna. Konstnären själv 
lär ha haft så många att han la ut 
kissaffischer för att skydda golvet 
vid en ommålning hemma. (Av Nils 
Sture Jansson, 1976.)

CLOWNEN. Den första av de två 
affischer som konstnären Einar 
Forseth gjorde, även den första 
färgaffischen. Togs fram 1917, det 
år Gröna Lund blev ett aktiebolag  
under Gustav Nilssons ledning 
sedan hans pappa och Gröna 
Lunds grundare Jacob Schultheis  
dött 1914. (Av Einar Forseth, 1917.)

RESTAURANG TYROLS första affisch. 
Tyrol byggdes 1933, lagom till 
Gröna Lunds 50 årsjubileum och 
var då den näst största restau
rangen i Stockholm efter Berns 
salonger. Alp land skapet bara 
rullas fram i bilden. (Av N G 
Granath, 1933.)

Svensk nöjeshistoria  
berättad med affischer
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Air Jordan firar 25 årMäklarsamfundet stolta jubilarer
Skomeckat: guide till ÖrebroTapetmakerskor på 1700-talet

KRUT I DOJAN

Adidas guldsko  
Copa Mundial firar 40 år.  

Vi berättar hur den populära  

skon förvand lade fotbolls-
spelare till popstjärnor.84SIDOROM FÖRETAG, 

INNOVATIONER 
& HÅLLBARA IDÉER 

Affärsidéerna som förändrar världen

#2 2019  89 sek

1

Affärsidéerna som förändrar världen

#1 2019  
89 sek Fenomenet: 

De första åren  
med internet

Nytt museum  
Kvinnohistoriska 

i Stockholm

Tema design: 
Så förpackas 

mästerverken

PIPPI PÅ JUBILEUM
Svensk films stolthet, SF Studios,  

firar 100 år. Följ med från stumfilm  

och svartvitt till VHS och VOD.

84
SIDOR

OM FÖRETAG, 

INNOVATIONER 

& HÅLLBARA 
IDÉER 

Få Företagshistoria direkt  
i brevlådan. Beställ nu och 
få fyra nummer för 260 kr. 
I Företagshistoria får du läsa om företag som skrivit in sig i den 
svenska historien, levererat de starkaste innovationerna och 
mest hållbara idéerna. I magasinet kan du också läsa om de 
mest älskade produkterna och hur företag av i dag använder 
sin historia i marknadsföringen, för att understryka vilka de är.  

Beställ 4 nummer för 260 kr  
(ord.pris 319 kr) eller  
8 nummer för 500 kr  

genom att gå in på  
foretagshistoria.prenservice.se, 

använd koden TomasBrolin.
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Svenska Sällskapet för Medicinsk Forskning har under de senaste 
100 åren bidragit till många stora medicinska framsteg.  

Läs om forskningen, forskarna och givarna. Köp boken här:  
naringslivshistoria.se/butiken/

AVSÄNDARE/RETUR:

FÖRETAGSHISTORIA
C/O FLOWY  
INFORMATION AB
BOX 5010 
167 15 BROMMA


